
consistent with the base year of existing property in the same class; 21 

22 (2) the method for determining the assessed value of new or reclassified property when a base year 

23 is not relevant to the determination of value of property in the same class; and 

24 (3) other criteria to ensure that the assessed value of new and reclassified property is determined 

25 in the same manner as other property in the same class. 

26 

27 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

28 

Section 1. Section 15-7-103, MCA, is amended to read: 29 

30 "15-7-103. Classification and appraisal -- general and uniform methods. (1) It is the duty of the 
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department of revenue to implement the provisions of 15-7-101 through 15-7-103 by providing for a 

2 general and uniform method of: 

3 (al for a !JBneral ana llniferm methea of classifying lands in the state for the purpose of securing 

4 an equitable and uniform basis of assessment of sale lands for taxation purposes; 

5 (b) fer a !leneral ana llAiform mothoa of appraising city and town lots; 

6 (c) for a !jeneral ana uniform methoa of appraising rural and urban improvements; 

7 (dl fer a !jonoral ana llAiferm met_hea of appraising timeerlanas forest lands. 

8 (2) All lanes The department shall eo elassmoa classify all lands according to their use or uses and 

9 graaea shall grade land within each class according to soil and productive capacity. In slleh elassific~ 

10 ~ classifying lands, the department l:!6e shall ee maae of use soil surveys and maps and all orher 

11 pertinent available information. 

12 (3) All lands must be classified by parcels or subdivisions not exceeding 1 section each, by the 

13 sections, fractional sections, or lots of all tracts of land that have been sectionized by the United States 

14 government, or by metes and bounds, whichever yields a true description of the land. 

15 (4) All agricultural lands must be classified and appraised as agricultural lands without regard to 

16 the best and highest value use of adjacent or neighboring lands. 

17 (5) ill In any periodic revaluation of taxable property completed under the provisions of 15-7 -111 

1 B after danllary 1, 1986, all property classified in 15-6-134 must be appraised on its market value in the same 

19 year. 

20 (b) For tax years beginning January 1. 1997, and ending December 31, 1999, the department shall 

21 use the assessed values established in 1996. +!=le For all other years. the department shall publish a rule 

22 specifying the year used in the appraisal. 

23 (6) All sewage disposal systems and domestic use water supply systems of all dwellings may not 

24 be appraised, assessed, and taxed separately from the land, house, or other improvements in which they 

25 are located. In ne e•,ent may the The sewage disposal or domestic water supply systems may not be 

26 included twice by including them in the valuation and assessing them separately." 

27 

28 

29 

30 

Section 2. Section 15-7-111, MCA, is amended to read: 

"15-7-111. Periodic revaluation of taxable property -- exception -- rules. (1) ill +!=le Except as 

provided in subsection ( 1 )(b). the department of revenue shall administer and supervise a program for the 
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revaluation of all taxable property subject to taxation under Title 15, chapter 6, part 1, within the state. 

2 The department shall complete this revaluation program by December 31, ~ 1999. A comprehensive 

3 written reappraisal plan must be promulgated by the department. The reappraisal plan sdopted must provide 

4 that all property in each county be revalued by December 31, ~ 1999. The department shall furnish a 

5 copy of the plan and all amendments to the plan to the board of county commissioners of each county. 

6 (b) For tax years beginning January 1, 1997, and endinq December 31, 1999, the department 

7 shall: 

8 (il use the assessed values established in tax year 1996 for all classes of property subject to 

9 taxation under Title 15, chapter 6, part 1; and 

1 O (ii) value new property or reclassified property in a manner consistent with the method of valuing 

11 property within the same class in tax year 1996. The department shall adopt rules for determining the 

12 assessed valuation of new property or reclassified property within the same class. 

13 12) Beginning January 1, ~ 2000, the department of revenue shall administer and supervise 

14 a program for the revaluation of all taxable property within the state at least every 3 years. A 

1 5 comprehensive written reappraisal plan must be promulgated by the department. The reappraisal plan 

16 adopted must provide that all property in each county be revalued at least every 3 years. The department 

17 shall furnish a copy of the plan and all amendments to the plan to the board of county commissioners of 

18 each county." 

19 

20 Section 3. Section 15-7-221, MCA, is amended to read: 

21 "15-7-221. (Temporary) Phasein of the taxable value of agricultural land. The increase or decrease 

22 in taxable value of agricultural land resulting froi:n the change in the method of determining productive 

23 capacity value under 15-7-201, as that section read on December 31, 1996, must be phased in 13egiAniAg 

24 dan1,ary 1, 199a, as follows: 

25 11) For the ,•oar 13eginnin!l dan1cJaF'y 1, 199a, ana ondin!l DoeeFAeor 31, 199a, tho taxal3Io val1,e of 

26 a!lrie1,ltt1ral land in eaeh land tise and 1=1r0Elt1etien eatB!lBF'( FAtist ineroaso or Eleerease froFA the DeeeFAl3er 

27 31, 1994, valtie B'( eno thirEI ef the aifferenee 13etweon the 1=1rodt1et of the 1=1r0Elt1etive ea1=1aeity valtie of 

28 a!jrietilttiral lane for 199a ElotorFAinoEI tinder 1 a 7 201 tiA1es the elass three tax rate anEI the taxaele value 

29 of agrioulttJFal laAa as of DoeoFAeor 31, 1004. 

30 t2+ For the year beginning January 1, 1996, and ending December 31, 1996, the taxable value of 

[Legislative 
'-,SerYices 

0 ,!!jvision 
- 3 -



55th Legislature 

T 

LCOl 34.01 

agricultural land in each land use and production category must increase or decrease from the December 

2 31, 1994, value by two-thirds of the difference between the product of the productive capacity value of 

3 agricultural land for 1995 determined under 15-7-201, as that section read on December 31, 1996, times 

4 the class three tax rate and the taxable value of agricultural land as of December 31, 1994. 

5 ffiJll.J.fil Beginning January 1, 1997, and ending December 31, 1999, the taxable value of 

6 agricultural land in each land use and production category is equal to 1009~ ef the productive capacity 

7 value of agricultural land determined under 1 e 7 201 tiFRes the elass three tax rate subsection ( 1 l. 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

(b) Beginning January 1, 2000, the taxable value of agricultural land in each land use and 

production category is equal to 100% of the productive capacity value of agricultural land determined under 

15-7-201 times the class three tax rate. 

44-tlli This section does not apply to land described in 15-6-133( 1 )(c). (Repealed effective January 

1, +88& 2001--secs. 4, 5, Ch. 563, L. 1995.)" 

14 Section 4. Section 5, Chapter 563, Laws of 1995, is amended to read: 

15 "Section 5. Effective dates. (1 l [Sections 1, 3, 6, and this section) are effective on passage and 

16 approval. 

17 (2) [Section 21 is effective January 1, +99-7 2000. 

18 (3) [Section 4] is effective January 1, -l-88& 2001." 

19 

20 Section 5. Section 6, Chapter 563, Laws of 1995, is amended to read: 

21 "Section 6. Applicability. ( 1) [Sections 1 and 3] apply retroactively, within the meaning of 1-2-1 09, 

22 to tax years beginning after December 31, 1994. 

23 (2) [Section 21 applies to tax years beginning after December 31, ~ 1999." 

24 

25 NEW SECTION. Section 6. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

26 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after 

27 December 31, 1996. 

28 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for SB0195. as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act delaying the effect of the current property reappraisal cycle; delaying the next 
reappraisal cycle until the year 2000; requiring the department of revenue to use the 
values established in 1996 for all classes of property subject to property taxation for 
tax years 1997 through 1999; requiring the department of revenue to value new property or 
reclassified property in a manner consistent with the way property was valued within the 
same class in 1996; and providing an immediate effective date and a retroactive 
applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
Impact to Taxable Value: 

1. Under the proposal, the taxable value of class 3 property (ag land) is estimated to 
be $10,100,000 ~ in FY98 and in FY99. (MDOR) 

2. Under the proposal, the taxable value of class 4 property (residential and 
commercial real property) is estimated to be $358,700,000 less in FY98 and 
$372,900,000 ~ in FY99. (MDOR) 

3. Under the proposal, pollution control equipment in class 5 would no longer receive 
the benefit of depreciation. It is estimated that this would result in the taxable 
value of pollution control equipment being $1,000,000 ~ in FY98 and $2,000,000 
~ in FY99. (MDOR) 

4. Under the proposal, the taxable value of class 6 nroperty (livestock) would be 
$2,900,000 more in FY98. For FY99 it is assumed that livestock prices will rebound 
to FY97 levels resulting in no change in the taxable value of livestock. (MDOR) 

5. Under the proposal class 8 property (business equipment) would no longer receive the 
benefit of depreciation. It is estimated that this would result in the taxable 
value of class 8 property being $12,700,000 lllQU in FY98 and $23,000,000 more in 
FY99. Class 8 business equipment taxes will continue to decrease as a result of the 
taxable value rate reductions implemented in SB417, 1995 Legislative Session. (MDOR) 

6 Under the proposal, the taxable value of class 10 property (forest land) is 
estimated to be $9,200,000 ~ in FY98 and in FY99. (MDOR) 

7. The impact to class 1,2,7, 9, and 12 property (proceeds, utilities and 
transportation property) cannot be estimated at this time. Depending on various 
factors, the proposal could result in an increase or a decrease in the valuation of 
taxpayers in these classes of property. 

Summary Table - Change in Total Statewide Taxable Value 

FX9B [Y99 
Class 1 Proceeds 
class 2 Proceeds 
Class 3 Ag Land $ (10,100,000) $ (10,100,000) 
Class 4 Resid.and Comm. Real (358,700,000) (372,900,000) 
Class 5 Pollution Control 1, 000, 000 2,000,000 
Class 6 Livestock 2,900,000 0 
Class 7 Indep. Telephone 
Class 8 Business Equipment 12,700,000 23,000,000 
Class 9 Utilities 
Class 10 Forest Land (9,200,000) (9,200,000) 
Class 12 Railroads and Air Lines 

Total Change $(361,400,000) $(367,200,000) 

(Fiscal Impact - page 2) 

JOHN HARP, PRI 
Office of Program Planning 

Fiscal Note for introduced se ,q.s 



Fiscal Note Request, SB0195. as introduced 
Page 2 
(continued} 

Delay in Property Taxes Paid: 

8. 

9. 

Under the proposal, the FY97 property tax payments paid by class 8 personal 
property not liened to real property (38% of the total statewide class 8 
property) and by personal property mobile homes would be delayed until FY98. 
The taxes paid by this property is estimated to be $9,500,000 to the statewide 
95 mill levy, $600,000 to the university 6 mill levy, $330,000 to the state 
assumption of welfare 9 mill levy, $50,000 to the Vo-Tech 1.5 mill levy, and 
$26,100,000 to local governments and schools. (MDOR) 
Emergency rules will be implemented, but the certified taxable values for tax 
year 1997 (15-10-202,MCA} will be delayed until late August 1997, causing a 
delay in the county budget process. 

Interaction with SB417 Reimbursements: 

10. Under current law, reimbursements to local governments from the general fund for 
the reduction of the tax rate for personal property required under SB417 (passed 
by the 1995 legislature} are estimated to total $10,400,000 in FY98 and 
$12,200,000 in FY99. Given an increase in the assessed valuation of class 8 
property (assumption 5), it is estimated that the reimbursement totals would be 
reduced by 14% in FY98 and 20% in FY99. (MDOR) 

11. Under current law, a total reimbursement of $3,500,000, based on tax year 1997 
class 8 valuations, will be made in June 1997. Under the proposal, this 
reimbursement to local governments would be delayed until FY98 and would be 
reduced by 14%. (MDOR) 

Other Assumptions: 

12. 

13. 

It is assumed that the administrative cost of implementing the proposal will 
offset savings. 
The result of decreasing the total statewide taxable value is estimated to be an 
increase in the general fund requirement for Guaranteed Tax Base(GTB) payments 
of $10,600,000 in FY98 and of $3,400,000 in FY99. (OBPP) 

14. The proposal will impact the taxable rate applied to class 12 property 
(railroads and airlines). The degree of the impact cannot be estimated at this 
time. 

FISCAL IMPACT: 

General Fund Impact: 

The proposal has no impact on department expenditures. 

Increased GTB Payment 

Non-Liened Taxes Delayed 
95 Mill 
1.5 Vo-Tech Mill 
SB417 Reimbursement 

FY97 
Difference 

(9,500,000) 
(50,000) 

3,500,000 

Reduction in 5B417 Reimbursement 

Change in Tax Base 
95 Mill 
1.5 Vo-Tech Mill 

General Fund Impact 

(Other Fund Impacts - page 3) 

$(6,050,000) 

FY98 
Difference 

$ (10,600,000) 

9,500,000 
50,000 

(3,000,000) 

1,500,000 

(34,300,000) 
1200, 000) 

$(37,050,000) 

FY99 
Difference 

$ (3,400,000) 

2,400,000 

(34,900,000) 
(200,0001 

$(36,100,000) 



Fiscal Note Request, SB0195, as introduced 
P,;ige 3 
(continued) 

o·::her Fund Impacts 

Non-Liened Taxes Delayed 
6 Mill University 
9 Mill State Assumption 

Change in Tax Base 
6 Mill University 
9 Mill State Assumption 

Other Fund Impact Total 

FISCAL IMPACT TO TAXPAYERS: 

(600,000) 
(330,000) 

(930,000) 

600,000 
330,000 

12,200,000) 
(1.900,000) 

(3,170,000) 

(2,200,000) 
(2,000,000) 

(4,200,000) 

The proposal results in a shift of tax burden between classes of property. By negating 
the increase in taxable value of class four property, property taxes are shifted onto 
other classes of property. The degree of this shift is proportionally related to the 
expected increase in value of residential and commercial property under reappraisal. 
Generally, the shift would be greatest in areas where resLdential and commercial real 
property has appreciated the most. Conversely, the shift will be much smaller in areas 
where residential and commercial real property has appreciated little. 

~FFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

The proposal impacts the FY97 revenues of local governments and local schools by delaying 
an estimated $26,100,000 in property taxes from FY97 to FY 98 (assumption 8). A SB417 
reimbursement of $3,500,000 in FY97 is reduced to $3,000,000 and delayed to FY98 
(assumption 11) . 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 

The proposal reduces property tax revenues through fiscal year 2000. The impact is due to 
a reduced statewide taxable value under the proposal. 



APPROVED BY COM LC0134.01 

21 

22 

consistent with the base year of existing property in the same class; 

23 is not relevant to the detennination of value of property in the same class; and 

24 13) other criteria to ensure that the assessed value of new and reclassified property is determined 

25 in the same manner as other property in the same class. 

26 

27 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

28 

Section 1. Section 15-7-103, MCA, is amended to read: 29 

30 "15-7-103. Classification and appraisal -- general and uniform methods. (1) It is the duty of the 
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department of revenue to implement the provisions of 15-7-101 through 15-7-103 by providing for a 

2 general and uniform method of: 

3 (al fer a geAeral aAs 1c1AiferFfl Fflethes ef classifying lands in the state for the purpose of securing 

4 an equitable and uniform basis of assessment of saffi lands for taxation purposes; 

5 (bl fer a geAeral aAs 1c1AiterFfl FAetl:ies et appraising city and town lots; 

6 (c) fer a geAeral aAs 1cmiferFfl Ffletl:ies et appraising rural and urban improvements; 

7 (dl fer a geAeral aAEl 1c1Aiferrn rnetl:ies et appraising tirneerlaAss forest lands. 

8 (2) All laAss The department shall ee elassities classify all lands according to their use or uses and 

9 ~ shall grade land within each class according to soil and productive capacity. In s1c1ol=I olassifieatioA 

1 0 ~ classifying lands, the department ttSe shall Ile FAase et use soil surveys and maps and all other 

11 pertinent available information. 

12 (3) All lands must be classified by parcels or subdivisions not exceeding 1 section each, by the 

13 sections, fractional sections, or lots of all tracts of land that have been soctionized by the United States 

14 government, or by metes and bounds, whichever yields a true description of the land. 

15 (4) All agricultural lands must be classified and appraised as agricultural lands without regard to 

16 the best and highest value use of adjacent or neighboring lands. 

17 15) @l In any periodic revaluation of taxable property completed under the provisions of 15-7-111 

18 after damrnr'I 1, 1 988, all property classified in 1 5-6-1 34 must be appraised on its market value in the same 

19 year. 

20 (bl For tax years beginning January 1, 1997, and ending December 31, 1999, the department shall 

21 use the assessed values established in 1996. +!=le For all other years, the department shall publish a rule 

22 specifying the year used in the appraisal. 

23 (6) All sewage disposal systems and domestic use water supply systems of all dwellings may not 

24 be appraised, assessed, and taxed separately from the land, house, or other improvements in which they 

25 are located. IA Re e11eAt Ffla'( tl=le The sewage disposal or domestic water supply systems may not be 

26 included twice by including them in the valuation and assessing them separately." 

27 

28 

29 

30 

Section 2. Section 15-7-111, MCA, is amended to read: 

"15-7-111, Periodic revaluation of taxable property -- exception -- rules. (1) @l +!=le Except as 

provided in subsection ( 1 )(bl, the department of revenue shall administer and supervise a program for the 
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revaluation of all taxable property subject to taxation under Title 15, chapter 6, part 1, within the state. 

2 The department shall complete this revaluation program by December 31, ~ 1999. A comprehensive 

3 written reappraisal plan must be promulgated by the department. The reappraisal plan adopted must provide 

4 that all property in each county be revalued by December 31, ~ 1999. The department shall furnish a 

5 copy of the plan and all amendments to the plan to the board of county commissioners of each county. 

6 {bl For tax years beginning January 1, 1997, and ending December 31, 1999, the department 

7 shall: 

8 {ii use the assessed values established in tax year 1996 for all classes of property subject to 

9 taxation under Title 15, chapter 6, part 1; and 

1 O {ii) value new property or reclassified property in a manner consistent with the method of valuing 

11 property within the same class in tax year 1996. The department shall adopt rules for determining the 

12 assessed valuation of new property or reclassified property within the same class. 

13 I 2) Beginning January 1, +99-7 2000, the department of revenue shall administer and supervise 

14 a program for the revaluation of all taxable property within the state at least every 3 years. A 

15 comprehensive written reappraisal plan must be promulgated by the department. The reappraisal plan 

16 adopted must provide that all property in each county be revalued at least every 3 years. The department 

17 shall furnish a copy of the plan and all amendments to the plan to the board of county commissioners at 

18 each county." 

19 

20 Section 3. Section 15-7-221, MCA, is amended to read: 

21 "15-7-221. (Temporary) Phasein of the taxable value of agricultural land. The increase or decrease 

22 in taxable value of agricultural land resulting from the change in the method of determining productive 

23 capacity value under 15-7-201, as that section read on December 31, 1996, must be phased in eeginning 

24 danldary 1, 199(;, as follows: 

25 11) Fer tAe )eer Beginning Janldaf'J' 1, 199e, and ending QeeeFReer 31, 1996, tAe tmrnele .,.a/Ide of 

26 agrieldltldral land in eaeA land ld68 and predldetien eategery FRld&t inerease er deereaee freFR tAe QeeeFReer 

27 31, 1994, valldO B)' ene !Aird ef tAe diHeFBnee Between t\:le pred1:1et ef tAe pred1:1ofrte eapaeity ¥Blide et 

2B agrieldltl:lral land fm 1996 deterA1ineel l:lneler 1 Ii 7 201 tiFRee t\:10 elaes tAreo taH rate anel tAo tai1aBlo ¥alue 

29 ef agrieldltl:lral lanel as ef QeeeA1eer 31, 1994, 

30 t2+ For the year beginning January 1, 1996, and ending December 31, 1996, the taxable value of 
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agricultural land in each land use and production category must increase or decrease from the December 

2 31, 1994, value by two-thirds of the difference between the product of the productive capacity value of 

3 agricultural land for 1995 determined under 15-7-201, as that section read on December 31, 1996, times 

4 the class three tax rate and the taxable value of agricultural land as of December 31, 1994. 

5 ~J2.L.11!.l. Beginning January 1, 1997, and ending December 31, 1999, the taxable value of 

6 agricultural land in each land use and production category is equal to 1 ooq,;, ef the productive capacity 

7 value of agricultural land determined under 1 e 7 201 ti FR es 1"1e el ass ti'lree 1a11 rate subsection { 1). 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

(b) Beginning January 1, 2000, the taxable value of agricultural land in each land use and 

production category is equal to 100% of the productive capacity value of agricultural land determined under 

15-7-201 times the class three tax rate. 

i4+@l This section does not apply to land described in 15-6-133{ 1 )(c). (Repealed effective January 

1, ~ 2001--secs. 4, 5, Ch. 563, L. 1995.1" 

14 Section 4. Section 5, Chapter 563, Laws of 1995, is amended to read: 

15 "Section 5. Effective dates. {11 [Sections 1, 3, 6, and this section) are effective on passage and 

1 6 approval. 

17 (21 [Section 2) is effective January 1, 4-99-7 2000. 

18 (31 [Section 41 is effective January 1, ~ 2001." 

19 

20 Section 5. Section 6, Chapter 563, Laws of 1995, is amended to read: 

21 "Section 6. Applicability. ( 1 I [Sections 1 and 31 apply retroactively, within the meaning of 1 -2-109, 

22 to tax years beginning after December 31, 1994. 

23 12) [Section 21 applies to tax years beginning after December 31, +998 1999." 

24 

25 NEW SECTION. Section 6. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

26 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after 

27 December 31, 1996. 

28 -END-
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22 (2) the method for determining the assessed value of new or reclassified property when a base year 

23 is not relevant to the determination of value of property in the same class; and 

24 (3) other criteria to ensure that the assessed value of new and reclassified property is determined 

25 in the same manner as pther property in the same class. 

26 

27 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

28 

Section 1. Section 15-7-103, MCA, is amended to read: 29 

30 "15-7-103. Classification and appraisal -- ganeral and uniform methods. (1) It is the duty of the 

- 1 - SB 1q5 
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department of revenue to implement the provisions of 15-7-101 through 15-7-103 by providing for a 

2 general and uniform method of: 

3 (a) fer a geReral aRa tJRiferFR FReH:iea et classifying lands in the state for the purpose of securing 

4 an equitable and uniform basis of assessment of seie lands for taxation purposes; 

5 lb) fer a §eReral aRel t1RiferFR FRetReEI ef appraising city and town lots; 

6 (c) fer a §eReral aRa tJRiferFR FRetRea ef appraising rural and urban improvements; 

7 (d) fer a §eReral aREI 1:1RiferFR FRet_ReEI ef appraising tiFRberlaRElB forest lands. 

8 (2) All laREIB The department shall be elassifiea classify all lands according to their use or uses and 

9 !!FaElee shall grade land within each class according to soil and productive capacity. In etie/:t elassifieatieR 

1 o ~ classifying lands, the department l:l6e shall be FRaEle ef !J.!!l soil surveys and maps and all other 

1 1 pertinent available information. 

12 (3) All lands must be classified by parcels or subdivisions not exceeding 1 section each, by the 

1 3 sections, fractional sections, or lots of all tracts of land that have been sectionized by the United States 

14 government, or by metes and bounds, whichever yields a true description of the land. 

15 14) All agricultural lands must be classified and appraised as agricultural lands without regard to 

16 the best and highest value use of adjacent or neighboring lands. 

17 15) w In any periodic revaluation of taxable property completed under the provisions of 15-7-11 1 

18 afMr olaRtiarv 1, 1 Q8ii, all property classified in 15-6-134 must be appraised on its market value in the same 

19 year. 

20 (bl For tax years beginning January 1, 1997. and ending December 31, 1999, the department shall 

21 use the assessed values established in 1996. +!:le For all other years, the department shall publish a rule 

2 2 specifying the year used in the appraisal. 

23 (6) All sewage disposal systems and domestic use water supply systems of all dwellings may not 

24 be appraised, assessed, and taxed separately from the land, house, or other improvements in which they 

25 are located. IR Re e·a«eRt FRa•( t/:te The sewage disposal or domestic water supply systems may not be 

26 included twice by including them in the valuation and assessing them separately.· 

27 

28 

29 

30 

Section 2. Section 15-7-111, MCA, is amended to read: 

"15-7-111. Periodic revaluation of taxable property -·exception .. rul01. 11) .laJ. +!:le Except as 

provided in subsection I 1 )(bl, the department of revenue shall administer and supervise a program for the 

. 2 -
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revaluation of all taxable property subiect to taxation under Title 15, chapter 6, part 1, within the state. 

2 The department shall complete this revaluation program by December 31, 4-999 1999. A comprehensive 

3 written reappraisal plan must be promulgated by the department. The reappraisal plan adopted must provide 

4 that all property in each county be revalued by December 31, ~ 1999. The department shall furnish a 

5 copy of the plan and all amendments to the plan to the board of county commissioners of each county. 

6 (b) For tax years beginning January 1, 1997, and ending December 31, 1999, the department 

7 shall: 

8 (i) use the assessed values established in tax year 1996 for all classes of property subiect to 

9 taxation under Title 1 5, chapter 6, part 1: and 

1 O (ii) value new property or reclassified property in a manner consistent with the method of valuing 

11 property within the same class in tax year 1996. The department shall adopt rules for determining the 

12 assessed valuation of new property or reclassified property within the same class. 

13 (2) Beginning January 1, 4-99+ 2000, the department of revenue shall administer and supervise 

14 a program for the revaluation of all taxable property within the state at least every 3 years. A 

15 comprehensive written reappraisal plan must be promulgated by the department. The reappraisal plan 

16 adopted must provide that all property in each county be revalued at least every 3 years. The department 

17 shall furnish a copy of the plan and all amendments to the plan to the board of county commissioners of 

18 each county." 

19 

20 Section 3. Section 15-7-221, MCA, is amended to read: 

21 "15-7-221. (Temporary) Phaaein of the taxable value of agricultural land. The increase or decrease 

22 in taxable value of agricultural land resulting from the change in the method of determining productive 

23 capacity value under 15-7-201, as that section read on December 31, 1996, must be phased in ElefjiAAiA!l 

24 .JaA11a,y 1, 1 QQi, as follows: 

25 ( 1) r=er the year ~egiRRiAg JaAt:1ary 1, 1 QQ&, aA8 eAEiiRg geee~bar 31, 198&, tRe ta»caBle value of 

26 agFie~ilural laAEI iA eaeR Ian& use aAEI ~F8Eh:1otion aat:ege,,,, ~uot iAeFeaee er Bae,eaae tram the Qeeen=iBor 

27 31, 1 QQ4, ,.,al'de By 8RO tt:lird ef tRa EliffereAea bet1,veeR tRe preEhJol ef the JiF&~wetiYe eapaeity val1::10 of 

28 ag,ie1:1l~uFal land fe• 199& eo,orFRineS 1:1Reler 1 & 7 2Q1 tiFAoo tFla elaaa tRree taM rate aAd tRe ta*aBle value 

29 ef ag,ie11l~11Fal laAs ae ef DeeeA'lller 31, 1994. 

30 ~ For the year beginning January 1, 1996, and ending December 31, 1996, the taxable value of 

. 3. 
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agricultural land ,n each land use and production category must increase or decrease from the December 

2 31, 1994, value by two-thirds of the difference between the product of tho productive capacity value of 

3 agricultural land for 1995 determined under 15-7-201. as that section read on December 31, 1996, times 

4 the class three tax rate and the taxable value of agricultural land as of December 31, 1994. 

5 ~rn-1l!l Beginning January 1, 1997, and ending December 31. 1999, the taxable value of 

6 agricultural land in each land use and production category is equal to 1 ggq!o of tho productive '.:apacity 

7 value of agricultural land determined under 1 ii 7 2Q 1 tiR'leo tt:1e elaos tAFOe ta11 rate subsection \ 1). 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

(b) Beginning January 1. 2000, the taxable value of agricultural land in each land use and 

production category is equal to 100% of the productive capacity value of agricultural land determined under 

15-7-201 times tho class three tax rate. 

+4-+lli This section does not apply to land described in 15-6-133I1 lfc). (Repealed effective January 

1, +988 2001--secs. 4, 5, Ch. 563, L. 1995.) • 

14 Section 4. Section 5, Chapter 563, Laws of 1995, is amended to read: 

15 "Section 5. Effective dates. ( 1) [Sections 1, 3, 6, and this section I are effective on passage and 

16 approval. 

17 (2) [Section 21 is effective January 1, +997 .2.Q.QQ. 

18 (3) [Section 41 is effective January 1, +988 2.QQl. • 

19 

20 Section 5. Section 6, Chapter 563, Laws of 1995, is amended to read: 

21 "Section 6. Applicability. (11 (Sections 1 and 31 apply retroactively, within the meaning of 1-2-109, 

22 to tax years beginning after December 31, 1994. 

23 12) [Section 21 applies to tax years beginning after December 31, ~ 1999." 

24 

25 NEW SECTION. Section 6. Effective date -- retroactive applicability. [This act) is effective on 

26 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after 

27 December 31, 1996. 

28 -END-
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SENATE BILL NO. 195 

SB0195.02 

APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

2 INTRODUCED BY HARP, MERCER, AKLESTAD, MCCANN, FOSTER, ROSE, JORE, SIMPSON, PECK, 

3 DOWELL, GRINDE, WALTERS, HAYNE, MILLS, MCNUTT, SMITH, OHS, M. HANSON, COBB, 

4 BOOKOUT-REINICKE, EMERSON, BARNETT, ORR, BAER, CRIPPEN, TASH, HERTEL, NELSON, 

5 HARGROVE, BITNEY, ADAMS, ELLIS, DENNY, LAWSON, MOOD, SLITER, BEAUDRY, DEPRATU, 

6 MOLNAR, WISEMAN, WELLS, L. TAYLOR, BENEDICT, MOHL, STANG, LYNCH, JABS, KEATING, 

7 SOFT, BANKHEAD, MASOLO, KNOX, ANDERSON, REHBEIN, BOHARSKI, KEENAN, CURTISS, 

8 BERGMAN, GRIMES, ZOOK, BRAINARD, HIBBARD, GRADY, PAVLOVICH, QUILICI, MCGEE, FELAND, 

9 SHEA, TREXLER, DEVLIN, SWYSGOOD, BECK, MESAROS, KOTTEL, BURNETT, BISHOP, WILSON, 

10 THOMAS, JENKINS, SPRAGUE, CRISMORE, M. TAYLOR, MAHLUM, WAGNER, GROSFIELD 

11 

12 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT DlsbAYING ELIMINATING THE EFFECT OF THE CURRENT 

13 PROPERTY REAPPRAISAL CYCLE FOR CLASS THREE. FOUR. AND TEN PROPERTY; Debl\Yl~JG THE: NeXT 

14 REAPPRAISAL CYCLE IJ~fflb Tl-IE YE11.R 2000; RlsQIJIRl~JG Tl-iE DEPARTMeNT Of= ReVeNIJe TO IJSE Tl-iE 

15 V/1 blJeS eSTAQblSl-ilsD IN 1 QQe FOR l\bb CbASS!i!S OF PROP!i!RTY SIJQ II.CT TO PROPeRTY T/\XATIO~J 

16 f=OR TAX Yi!ARS 1 QQ7 TMROIJGl-i 1 QQQ; REQUIRING THE DEPARTMENT OF REVENUE TO VALUE NEW 

17 CLASS THREE. FOUR, AND TEN PROPERTY OR RECLASSIFIED CLASS THREE. FOUR, AND TEN 

18 PROPERTY IN A MANNER CONSISTENT WITH THE WAY PROPERTY WAS VALUED WITHIN THE SAME 

19 CLASS IN~ 1993; ALLOWING AN EXTENSION OF 1997 STATUTORY DEADLINES RELATING TO 

20 PROPERTYTAXES;AMENDING SECTIONS 15-7-103, 15-7-111,l\~ID 16 7 22115-7-112 AND 15-8-111, 

21 MCA, AND SeCTIONS 6 A~m e, Cl-it\PTeR 6e3, b"WS Of= 1QQ6; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

22 EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

23 

24 STATEMENT OF INTENT 

25 A statement of intent is required for this bill because 15-7-111 gives rulemaking authority to the 

26 department of revenue for determining the valuation of new and reclassified CLASS THREE, FOUR. AND 

27 TEN property in the same manner as property was valued within the same class in~ 1993. 

28 The legislature contemplates that the rules adopted by the department should address, at a 

29 minimum, the following: 

30 ( 1) the base year to be used for determining the assessed value of new or reclassified CLASS 

l Legisl~ive 
"-Services 
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1 THREE. FOUR, AND TEN property consistent with the base year of existing property in the same class; 

2 (2) the method for determining the assessed value of new or reclassified CLASS THREE. FOUR, 

3 AND TEN property when a base year is not relevant to the determination of value of property in the same 

4 class; and 

5 (3) other criteria to ensure that the assessed value of new and reclassified CLASS THREE, FOUR. 

6 AND TEN property is determined in the same manner as other property in the same class. 

7 

8 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

9 

1 O Section 1. Section 15-7-103, MCA, is amended to read: 

11 "15-7-103. Classification and appraisal -- general and uniform methods. (1) It is the duty of the 

12 department of revenue to implement the provisions of 15-7-101 through 15-7-103 by providing for a 

13 general and uniform method of: 

14 (a) fer a geAeral aAd uAifern1 metl:led et classifying lands in the state for the purpose of securing 

15 an equitable and uniform basis of assessment of saie lands for taxation purposes; 

16 (b) for a geAeral aAd UAiforfll flletl:led of appraising city and town lots; 

17 (c) fer a geAoral aAd uRiferfll metl:lod of appraising rural and urban improvements; 

18 (d) tor a geReral aAd uRiforfll FAethod of appraising tifllberlaRels forest lands. 

19 (2) All laRds The department shall be slassified classify all lands according to their use or uses and 

20 9raE10EI shall grade land within each class according to soil and productive capacity. In susl:l slassifisatieR 

21 ~ classifying lands, the department YSe shall be maele et use soil surveys and maps and all other 

22 pertinent available information. · 

23 (3) All lands must be classified by parcels or subdivisions not exceeding 1 section each, by the 

24 sections, fractional sections, or lots of all tracts of land that have been sectionized by the United States 

25 government, or by metes and bounds, whichever yields a true description of the land. 

26 (4) All agricultural lands must be classified and appraised as agricultural lands without regard to 

27 the best and highest value use of adjacent or neighboring lands. 

28 (5) @l IA aRy 13erioelie roYaluatioA et tai,ablo 13ro13erty cem13loted uReler the previsieRs et 1 e 7 111 

29 after JaAuary 1, 1 QIHl, all ALL property classified in 15-6-134 must be appraised on its FAarket 1993 value 

30 iR the same /\S DETERMINED BY THE BASE year USED FOR THE 1993 REAPPRAISAL. 

1 Legislative 
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1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

(b) f;or tax years eogirrning January 1, 1 QQ7, ans ensing OeseR'leor 31. 1 QQQ, the se13artR'lent shall 

use the assesses valuos ostaelishes in 1 QQe. The f;or all othor years IN ANY PERIODIC REVALUATION OF 

TAXABLE PROPERTY UNDER THE PROVISIONS OF 15-7-111, the department shall publish a rule specifying 

the year used in the appraisal. 

(6) All sewage disposal systems and domestic use water supply systems of all dwellings may not 

be appraised, assessed, and taxed separately from the land, house, or other improvements in which they 

are located. In no e>«ent R'lav tho The sewage disposal or domestic water supply systems may not be 

included twice by including them in the valuation and assessing them separately." 

1 0 Section 2. Section 1 5-7-111 , MCA, is amended to read: 

11 "15-7-111. Periodic revaluation of taxable property -- exception -- rules. (1) ffil TM exseat as 

12 13rovises in suesestion (1 llel, the THE department of revenue shall administer and supervise a program for 

13 the revaluation of all taxable property subject to taxation under Title 15, chapter 6 1 part 1, within tho state 

14 AND THAT MUST BE REVALUED ON A PERIODIC BASIS. The department shall complete this revaluation 

15 program by December 31, +9Qe 1999. A comprehensive written reappraisal plan must be promulgated by 

16 the department. The reappraisal plan adopted must provide that all property in each county be revalued by 

17 December 31, +99e 1999. The department shall furnish a copy of the plan and all amendments to the plan 

18 to the board of county commissioners of each county. 

19 fttl(2) For tax years beginning January 1. 1997, ans onsing OeseR'lber 31. 1 QQQ, the department 

20 shall: 

21 fi}(A) use the assessed values established in tax year +99e 1993 for all olassos of property subject 

22 to taxation under Titlo Hi, ohaeter 6. eart 1 15-6-133. 15-6-134, AND 1 5-6-143; and 

23 fii+(B) value new property or reclassified property in a manner consistent with the method of valuing 

24 property within the same class in taK year 1 QQe. The department shall adopt rules for determining the 

25 assessed valuation of new property or reclassified property within the same class. 

26 (2l 8oginning Jan1:1aP/ 1, 1 QQ7 2000, tho ElepartR'lent of re•,onuo shall aEIR'linister anEI supervise 

27 a pregraR'l fer tho re~«aluation of all ta1<aele preperty within the state at least evory 3 years. /\ 

28 oeR'lprohonsivo written reappraisal plan R'lU&t be proR'lulgatos by the ElepartR'lent. Tho reappraisal plan 

29 aElepteEI R'lU&t pro>«iEle that all prepertv in eaoh oounty l;Je roualueEI at least every 3 yoars. The ElepartR'lent 

30 stiall furnisA a oopy of the plan anEI all aR'lonElrnonts to tile plan to tile l;JearEI of sounty SOR'lR'lissioners of 

slflllve 
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2 

oash Gounty." 

3 SoGtian J. SoGtien 1 Ii 7 221, MC.I\, is aFRondod te Foad: 

S80195.02 

4 "1 Ii 7 221. (TempaFary) Phasoin et tho ta11al3Ie •talue af B!IFiGultuFal land. Tho inGrnaso OF doGFease 

5 in taxaele value of a!IFiGultuFal land Fesultin!I froFR the ehan!le in the FRethod of detoFFRiniRB flFOduetive 

6 eaf)asity value undoF 1 e 7 201, as that seetion road on DeeeFReoF 31 1 1 QQ6, FRust so flhased in eesinning 

7 JanuaFy 1, 1 QQli, as tollo•Ns: 

8 (1) FoF tho yeaF eeginning JanuaFy 1, 1 QQli, and endin!I DoGoFReeF 31, 1 QQii, tho tai,aelo >1aluo ef 

9 a13Fieulturnl land in oael:i land USO anEl flF00UGtion GatogoFy FRUGt inGFOase OF doernaso fFeFR tho D060FRBOF 

1 O 31, 1 QQ4, value B'( ono thiFEl of tho diffoFoneo eotwoon tt:le fJFoduGt of tho flFOElueti>;o Gaf)aGity value of 

11 agriGulturnl lanEl foF 1 QQ6 detorFRinod undeF 1 Ii 7 201 tiFRos tho Glass tRFoo tax rate and tho taxaelo >;aluo 

12 of agFiGultuFal land as of DoeoFRBOF 31, 1 QQ4. 

13 (2) FoF tho yoaF 13013innin13 JanuaP( 1, 19Q6, anEl ending DoGeFRBOF 31, 1 QQ6, tho talEal3Io value of 

14 a13FiGultuFal laRd iR OaGh lanEl USO and !3FOduGtion GatO!jOFY FRUGt inGFoaso eF EloGFease fFOFR tho DesOFRBOF 

15 a 1, 1 QQ4, value e~• two thiFds of tho diffoFonGo 13otweon the 13FoduGt of tho 13FoduGtiuo Gaf)aGity 11aluo of 

16 agriGultuFal land foF 1996 dotOFFRiRod undoF 16 7 201, PR •bnt s:nrtioo rnnd on Dorombor? 1, 1 AA6, ti FROS 

17 tt:lo el ass th Foo tax Fate and tho ta>1al3Io value of agFiGultuFal land as of DoeoFRsoF a 1, 1994. 

18 (:ill~ Beginning JanuaFy 1, 1 QQ7, and ondina DosoFReoF 31, 1999, tho taxaelo "aluo of 

19 a!:)risultuFal land in oaGh land use and flFOdustion satogoP( is equal to 100% ef tho fJFeduetivo eaf)aGity 

20 value of a13Fieult1,1Fal lanEl ElotOFFRinod undoF 16 7 201 tiFReG tho Glass thFOO tall Fate GUBSBStion (1 ). 

21 Is) Qo!linnin!I Jan1,1aFy 1, 20001 tho ta:xaelo value et aaFieultuFal land in oash land use and 

22 f)rod1,1etion satogoFy is og1,1al to 100~~ of tho BFod1,1Gtive saeasity •,1al1,10 et agFiGulWFal land aotoFFRinod 1,1ndoF 

23 1 e 7 201 tiFROS tho slass thFBO ta:x Fate 

24 (4)@ This sostien doos net Oflfll',' te land dossFieod in 16 6 133( 1 l (s). (Ro13oalod offoGtivo Jan1,1aFy 

25 1, 1998 .:l.Qfil soes. 4, ii, Ch. li63, b. 1996.)" 

26 

27 

28 

29 

30 

Seetion 4. Section ii, Chaf)teF li63, Laws of 1 QQ5, is aFRondoa to Foaa: 

"Seetien Ii. Effeetive dates. (1) [Sostions 1, 3, ll, ans this sostion) am offoeti>10 on f)aSSO!:JO and 

af)f)F0 11al. 

(2) [SeGtien 2l is otfostii<e Jan1,1ary 1, 1997 lQQ2. 
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2 

{3) [Sostion 4] is effestive January 1, 1QQ8 &2Qj_," 

3 Sestien ii. Sostien 6, Chapter ii 63, ba•l\!s of 1 QQfi, is amended to read: 

SB0195.02 

4 "Sestion 6 . .'l.pplisability. {1) [Sestieno 1 and 3] apply rotreastively, •,vithin the moaning of 1 2 1 OQ, 

5 to tax years beginning after Oesember 31, 1 QQ4. 

6 {2) [Sestien 2] applies to taiE years befjinninfj after Oesember 31, 1QQ6 ~-" 

7 

8 SECTION 3. SECTION 15-7-112, MCA, IS AMENDED TO READ: 

9 "15-7-112. Equalization of valuations. The same method of appraisal and assessment 6flall must 

1 O be used in each county of the state to the end so that comparable property with similar true market values 

11 and subject to taxation in Montana shall ha><o has substantially equal taxable ~ value at the end of 

12 each cyclical revaluation program heroinbefore pro><ided." 

13 

14 SECTION 4. SECTION 15-8-111, MCA, IS AMENDED TO READ: 

15 "15-8-111. Assessment -- market value standard -- exceptions. ( 1) All taxable property must be 

16 assessed at 100% of its market value except as otherwise provided. 

17 (2) (a) Market value is the value at which property would change hands between a willing buyer 

18 and a willing seller, neither being under any compulsion to buy or to sell and both having reasonable 

19 knowledge of relevant facts. 

20 (b) If the department uses construction cost as one approximation of market value, the department 

21 shall fully consider reduction in value caused by depreciation, whether through physical depreciation, 

22 functional obsolescence, or economic obsolescence. 

23 (c) Except as provided in subsection (3), the market value of all motor trucks; agricultural tools, 

24 implements, and machinery; and vehicles of all kinds is the average wholesale value shown in national 

25 appraisal guides and manuals or the value of the vehicle before reconditioning and profit margin. The 

26 department shall prepare valuation schedules showing the average wholesale value when a national 

27 appraisal guide does not exist. 

28 (3) The department may not adopt a lower or different standard of value from market value in 

29 making the official assessment and appraisal of the value of property, except: 

30 (a) the wholesale value for agricultural implements and machinery is the loan value as shown in 

1 Legislative 
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the Official Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national farm and power equipment 

2 dealers association, St. Louis, Missouri; 

3 lb) for agricultural implements and machinery not listed in the official guide, the department shall 

4 prepare a supplemental manual in which the values reflect the same depreciation as those found in the 

5 official guide; aAQ 

6 (c) the value of properties in 15-6-133, under class three, 15-6-134, under class four, and 

7 15-6-143, under class ten, is not determined based on current market or current productivity value. The 

8 value is determined based on the market or productivity value for the base year of the 1993 reappraisal 

9 cycle. The 1993 reappraisal cycle is the cycle in which new values were assessed beginning in 1993. The 

1 O base year for class four property is the year adopted by administrative rule for the 1993 reappraisal as 

11 required by 15-7-103. The base year for class three and ten properties is the year used in determining 

12 productivity for the 1993 reappraisal. The values must be considered equalized when property values are 

13 at or near the base year market or productivity value used for the 1993 reappraisal. 

14 +G}.(Ql as otherwise authorized in Title 1 5 and Title 61. 

15 (4) For purposes of taxation, assessed value is the same as appraised value. 

16 (5) The taxable value for all property is the percentage of market or assessed value establishea for 

1 7 each class of property. 

1 8 ( 6) The assessed value of properties in 1 5-6-1 31 through Hi fl 133 1 5-6-1 34 and 1 5-6-143 is as 

19 follows: 

20 (a) Properties in 15-6-131, under class one, are assessed at 100% of the annual net proceeds after 

21 deducting the expenses specified and allowed by 15-23-503 or, if applicable, as provided in 1 5-23-515, 

22 15-23-516, 1 5-23-517, or 15-23-518. 

23 (b) Properties in 15-6-132, under class two, are assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

24 (c) Properties in 15-6-133, under class three, are assessed at 100% of the productive capacity of 

25 the lands in 1994 when valued for agricultural purposes. All lands that meet the qualifications of 15-7-202 

26 are valued as agricultural lands for tax purposes. 

27 (d) Properties in 15-6-134, under class four, are assessed as provided in subsection (3)(c) of this 

28 section. 

29 AAJ.fil Properties in 15-6-143, under class ten, are assessed at 100% of the forest productivity 

30 value of the land in 1994 when valued as forest land. 

- 6 - SB 195 
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(7) Land and the improvements on the land are separately assessed when any of the following 

2 conditions occur: 

3 (a) ownership of the improvements is different from ownership of the land; 

4 (b) the taxpayer makes a written request; or 

5 (cl the land is outside an incorporated city or town." 

6 

7 NEW SECTION. SECTION 5. EXTENSION OF 1997 DEADLINES RELATING TO PROPERTY 

8 TAXATION. AS A RESULT OF THE CHANGE IN THE BASE YEAR FOR REAPPRAISAL OF CLASS THREE, 

9 FOUR, AND TEN PROPERTY ENACTED BY THE 55TH LEGISLATURE, IT IS NOT POSSIBLE TO COMPLY 

10 WITH CERTAIN STATUTORY DEADLINES RELATING TO APPRAISALS. ASSESSMENTS. APPEALS, 

11 REIMBURSEMENTS. BUDGETS, AND COLLECTION OF PROPERTY TAXES. THE STATE APPRAISAL AND 

12 ASSESSMENT PROCESS WILL BE DELAYED, WHICH IN TURN WILL CAUSE DELAYS FOR THE TAX 

13 APPEAL BOARDS AND LOCAL GOVERNMENT TAXING JURISDICTION BUDGETING AND COLLECTION 

14 PROCESSES. THEREFORE, FOR TAX YEAR 1997, ALL DEADLINES ARE EXTENDED AS NECESSARY AND 

15 REASONABLE IN ORDER TO ALLOW FOR THE ORDERLY AND EFFICIENT ASSESSMENT AND COLLECTION 

16 OF TAXES. 

17 

18 NEW SECTION. Section 6. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

19 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after 

20 December 31, 1996. 

21 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for SB0195. 2nd reading. 2nd house, as amended 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An acr eliminating the effect of the current property reappraisal cycle for class three, 
four, and ten property; requiring the department of revenue to value new class 3, four, 
and ten property or reclassified class three, four, and ten property in a manner 
consistent with the way property was valued within the same class in 1993; allowing an 
extension cf 1997 statutory deadlines relating to property taxes; and providing an 
ir:unediate effective date and a retroactive applicability date . 

.Z:..SSUMP'.:'1O1\'S: 
Jmpact to Taxable Value: 

1. 

6. 

-, 

'l. 

10. 

Under the proposal, the taxable value of class 3 property lag land) is estimated tc 
be $10,100,000 less in FY98 and in FY99 (MDOR). 
Under the proposal, the total taxable value of class 4 property (residential and 
commercial real property) is estimated to be $342,900,000 less in FY98 and 
$353,300,000 less in FY99 (MDOR). 
Under the proposal, the taxable value of class 10 property (forest land) is 
estimated to be $9,200,000 less in FY98 and in FY99 (MDOR). 
The proposal will result in reducing the tax valuation of the 1.5 Vo-Tech mill levy 
by $144,800,000 in FY98 and $152,400,000 in FY99 (LFD). 
A combination of taxable value decrease and HB2 will result in an expenditure from 
the general fund of $1,097,000 in FY98 and $1,334,000 in FY99 for the state 
assumption of welfare (LFD). 
Generally, the proposal results in reduced tax valuation for local goverrunents. 
This will result in a higher level of mill levies for local governments than under 
current law. Because of this there would be a shifting of non-levy revenue from 
state government to local governments of $1,663,000 in FY98 and $4,316,000 in FY99 
ILFDI. 
The result of decreasing the total statewide taxable value is estimated to be an 
increase in the general fund requirement for Guaranteed Tax Base(GTB) payments of 
$11,534,000 in FY98 and of $3,675,000 in FY99 (LFD). 
The proposal will have no impact on the university 6 mill levy funding (HB2). 
It is estimated that adrrunistrative costs would include computer costs in FY97 and 
FY98 totaling $318,650, personnel costs in FY97 and FY98 totaling $116,800, and 
operations costs in FY97 and FY98 totaling $64,470 IMDOR). 
Certified taxable values for tax year 1997 may be delayed, causing a delay in the 
county budget process. 

fISCAL IMPACT: 
~xpenditures: (General Fund) 
It is estimated that administrative costs will total $499,920, spread over FY97 and FY98. 

GTB Paymen-:.s 
State Assumption 

~evenues: 
'35 Mill Levy 
1.5 Vo-Tech Mill Levy 
Non-Levy Revenue 
Net Impact: 

FY98 
Difference 
11,534,000 

1,097,000 

$(34,409,000) 
(217,200) 

11.663.000) 
$(48,920,200) 

FY99 
Difference 

3,675,000 
1,334,000 

$(35,397,000) 
(228,600) 

14.316.000) 
$(44,950,600) 

(continued) 
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Office of Budget and Program Planning 
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Fiscal Note Request, SB0195, 2nd reading. 2nd house, as amended 
Page 2 
(continued) 

FISCAL IMPACT TO TAXPAYERS: 

The proposal results in a shift cf tax burden between classes of property. By negating 
the increase in total taxable value of property classes three, four, and ten, property 
taxes are shifted onto other classes cf property. The degree of this shift is 
proportiona:ly related to the expected increase in value of residential and commercial 
property under reappraisal. Generally, the shift would be greatest in areas where 
residential and commercial real property has appreciated the most. :onversely, the sh~ft 
will be much smaller in areas where residential and con~ercial real property has 
appreciated little. 

EFFECT ON :OUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

There would be a shifting of non-levy revenue from state government to local governments 
cf $1,663,000 in FY98 and $4,316,000 in FY99. 

LONG-RANGE EFFE:TS OF PROPOSED LEGISLATION: 

The proposal reduces property tax revenues through fiscal year 2000. The impact is due to 
a reduced statewide taxable value under the proposal. 
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SENATE BILL NO. 195 

2 INTRODUCED BY HARP, MERCER, AKLESTAD, MCCANN, FOSTER, ROSE, JORE, SIMPSON, PECK, 

3 DOWELL, GRINDE, WALTERS, HAYNE, MILLS, MCNUTT, SMITH, OHS, M. HANSON, COBB, 

4 BOOKOUT-REINICKE, EMERSON, BARNETT, ORR, BAER, CRIPPEN, TASH, HERTEL, NELSON, 

5 HARGROVE, BITNEY, ADAMS, ELLIS, DENNY, LAWSON, MOOD, SLITER, BEAUDRY, DEPRATU, 

6 MOLNAR, WISEMAN, WELLS, L. TAYLOR, BENEDICT, MOHL, STANG, LYNCH, JABS, KEATING, 

7 SOFT, BANKHEAD, MASOLO, KNOX, ANDERSON, REHBEIN, BOHARSKI, KEENAN, CURTISS, 

8 BERGMAN, GRIMES, ZOOK, BRAINARD, HIBBARD, GRADY, PAVLOVICH, QUILICI, MCGEE, FELAND, 

9 SHEA, TREXLER, DEVLIN, SWYSGOOD, BECK, MESAROS, KOTTEL, BURNETT, BISHOP, WILSON, 

10 THOMAS, JENKINS, SPRAGUE, CRISMORE, M. TAYLOR, MAHLUM, WAGNER, GROSFIELD 

11 

12 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT Dlab.OYl~JG ELIMINATING THE EFFECT OF THE CURRENT 

13 PROPERTY REAPPRAISAL CYCLE FOR CLASS THREE, FOUR, AND TEN PROPERTY; Olab/\Yl~IG Tl=lla M!.XT 

14 R!.APPRAISAb CYCbla U~JTlb Tl=lla YlaAR 2QQQ; RlaQUIRl~IG Tl=lla DlaPARTM!a~IT Qi; RlaVla~IUla TO US!. Tl=lla 

15 VAbUlaS leSTABblSl=llal) IM 1 QQe f;QR Abb Cb.c\SS!.S oi; PROPl::IUY SUBJ!.CT TO PROPERTY TAX.t\TIOM 

16 f;QR TAX Y!.ARS 1997 Tl=IROUGl=l 19QQ; REQUIRING THE DEPARTMENT OF REVENUE TO VALUE NEW 

17 CLASS THREE, FOUR, AND TEN PROPERTY OR RECLASSIFIED CLASS THREE, FOUR, AND TEN 

18 PROPERTY IN A MANNER CONSISTENT WITH THE WAY PROPERTY WAS VALUED WITHIN THE SAME 

19 CLASS IN~ 1993; ALLOWING AN EXTENSION OF 1997 STATUTORY DEADLINES RELATING TO 

20 PROPERTY TAXES; PROVIDING FOR A CONTINGENT ADJUSTMENT OF TAX RATES FOR CLASS THREE, 

21 FOUR, AND TEN PROPERTY TO COMPENSATE FOR INCREASED VALUATION OF TAXABLE PROPERTY; 

22 AMENDING SECTIONS 15-6-133, 15-6-134, 15-6-143, 15-7-103, 15-7-111, A~m Hi 7 221 15-7-112 

23 AND 15-8-111, MCA, ,Ot,JI) SleCTIO~JS 6 A~m e, Cl=IAPT!.R 6§3, bAWS oi; 1996; AND PROVIDING AN 

24 IMMF::01/\TF:: EFFECTIVE Q.ATe DATES AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

25 

26 STATEMENT OF INTENT 

27 A statement of intent is required for this bill because 15-7-111 gives rulemaking authority to the 

28 department of revenue for determining the valuation of new and reclassified CLASS THREE, FOUR, AND 

29 TEN property in the same manner as property was valued within the same class in~ 1993. 

30 The legislature contemplates that the rules adopted by the department should address, at a 
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minimum, the following: 

2 ( 1) the base year to be used for determining the assessed value of new or reclassified CLASS 

3 THREE, FOUR, AND TEN property consistent with the base year of existing property in the same class; 

4 (2) the method for determining the assessed value of new or reclassified CLASS THREE, FOUR, 

5 AND TEN property when a base year is not relevant to the determination of value of property in the same 

6 class; and 

7 13) other criteria to ensure that the assessed value of new and reclassified CLASS THREE, FOUR, 

8 AND TEN property is determined in the same manner as other property in the same class. 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

SECTION 1. SECTION 15-6-133, MCA, IS AMENDED TO READ: 12 

13 "15-6-133. Class three property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class three property 

14 includes: 

15 la) agricultural land as defined in 15-7-202; 

16 lb) nonproductive patented mining claims outside the limits of an incorporated city or town held 

1 7 by an owner for the ultimate purpose of developing the mineral interests on the property. For the purposes 

18 of this subsection (1 )lb), the following provisions apply: 

19 (i) The claim may not include any property that is used for residential purposes, recreational 

20 purposes as described in 70-16-301, or commercial purposes as defined in 15-1-101 or any property the 

21 surface of which is being used for other than mining purposes or that has a separate and independent value 

22 for other purposes. 

23 Iii) Improvements to the property that would not disqualify the parcel are taxed as otherwise 

24 provided in this title, including that portion of the land upon which the improvements are located and that 

25 is reasonably required for the use of the improvements. 

26 (iii) Nonproductive patented mining claim property must be valued as if the land were devoted to 

27 agricultural grazing use. 

28 (c) parcels of land of 20 acres or more but less than 160 acres under one ownership that are not 

29 eligible for valuation, assessment, and taxation as agricultural land under 15-7-202(1 ). The land may not 

30 be devoted to a commercial or industrial purpose. 
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( 2) Class three property is taxed at the ta><aela 130r00Ata~0 rate a1313lieael0 te el ass four 13ro13srty, 

2 as l3FB'w'iBOB iA 1§ e 134(2}(a) 3.645%. 

3 (3) The land described in subsection (1 )(cl is valued at the productive capacity value of grazing 

4 land, at the average grade of grazing land, and the taxable value is computed by multiplying the value by 

5 seven times the taxable rate for agricultural land." 

SECTION 2. SECTION 15-6-134, MCA, IS AMENDED TO READ: 

6 

7 

8 "15-6-134. Class four property -- description -- taxable percentage. ( 1 l Class four property 

9 includes: 

10 (al all land, except that specifically included in another class; 

11 (bl all improvements, including trailers or mobile homes used as a residence, except those 

12 specifically included in another class; 

13 (cl the first $100,000 or less of the market value of any improvement on real property, including 

14 trailers or mobile homes, and appurtenant land not exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

1 5 actually occupied for at least 7 months a year as the primary residential dwelling of any person whose total 

16 income from all sources, including net business income and otherwise tax-exempt income of all types but 

17 not including social security income paid directly to a nursing home, is not more than $15,000 for a single 

18 person or $20,000 for a married couple or a head of household, as adjusted according to subsection 

19 (2)(b)(ii). For the purposes of this subsection ill(c), net business income is gross income less ordinary 

20 operating expenses but before deducting depreciation or depletion allowance, or both. 

21 (dl all golf courses, including land and improvements actually and necessarily used for that 

22 purpose, that consist of at least nine holes and not less than 3,000 lineal yards; and 

23 (el all improvements on land that is eligible for valuation, assessment, and taxation as agricultural 

24 land under 15-7-202, including 1 acre of real property beneath improvements on land described in 

25 15-6-13311 )(c). The 1 acre must be valued at market value. 

26 (2) Class four property is taxed as follows: 

2 7 (a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1 501, property described in subsections ( 1) (al, 

28 (1)1bl, and (1)(e) is taxed at 3.86% 2.78% of its market value. 

29 (bl (i) Property qualifying under the property tax assistance program in subsection (1 )(cl is taxed 

30 at 3 Qaq, 2. 78% of its market value multiplied by a percentage figure based on income and determined 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

from the following table: 

Income 

Single Person 

$ 0 - $ 6,000 

6,001 9,200 

9,201 15,000 

Income 

Married Couple 

Head of Household 

$ 0 -$ 8,000 

8,001 - 14,000 

14,001 - 20,000 

SB0195.03 

Percentage 

Multiplier 

20% 

50% 

70% 

8 (ii) The income levels contained in the table in subsection (2)(b)(i) must be adjusted for inflation 

9 annually by the department of revenue. The adjustment to the income levels is determined by: 

10 (A) multiplying the appropriate dollar amount from the table in subsection (2)(b)(i) by the ratio of 

11 the PCE for the second quarter of the year prior to the year of application to the PCE for the second quarter 

12 of1995;and 

13 (B) rounding the product thus obtained to the nearest whole dollar amount. 

14 (iii) "PCE" means the implicit price deflator for personal consumption expenditures as published 

15 quarterly in the Survey of Current Business by the bureau of economic analysis of the U.S. department of 

16 commerce. 

17 (c) Property described in subsection (1 )(d) is taxed at one-half the taxable percentage rate 

18 established in subsection (2)(a). 

19 (3) Within the meaning of comparable property, as defined in 15-1-101, property assessed as 

20 commercial property is comparable only to other property assessed as commercial property and property 

21 assessed as other than commercial property is comparable only to other property assessed as. other than 

2 2 commercial property." 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

SECTION 3. SECTION 15-6-143, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-6-143. Class ten property -- description -- taxable percentage alteFAatit,e slassifisatieR. ( 11 

Class ten property includes all forest lands as defined in 1 5-44-102. 

(21 Class ten property is taxed at the persoRtage rate "P" 0.35% of its forest productivity value. 

1a) For taxal=lle years l=leginRiRg .lamrnry 1, 1 QQ4, aRa H10roafter, tho tam1l=llo porsontago rate "P" 

applisal=llo ts slass ton prnport~• is 4 %/8, whore 8 is the sertifiea statewiae persontage insreaso to l=lo 

dotorFRinea l=ly tho departFRont sf r0,,en1a0 as prnviaoa 1n s1al=lsestioR (4). Ths ta11al=lle persontago rate "P" 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

must ae reuAded do 1,o,1Awars to the Asarsst 0.01 % aAs FAust bs salculatss b1r ths sspartFAeAt before Jul1• 

1 , 1 QQ4. 

(4) (a) Prior to July 1, 1QQ4, tho dopartffiOAt shall dotorffiiAo tho sortiliod statowielo 13orsonta§Jo 

insroaso tor slass ton propsrty usin§J ths forffiula B 

(i) X is tho appraises value, as ol January 1, 1 QQ4, of all property in tho stats, O*Gle1din§J e1se 

chan§JOS osse1rrin§J elurin§J tho prosoelin§J year, slassifieel unelor class ton as slass ten is elessri00el in this 

section; ans 

(ii) Y is the appraiseel value, as of January 1, 1 QQ3, of all prof')srty in the stats that wouls 00 

classifieel unelor class ten as slass ton is aoscribsel in this section as this soctien roaas IA 1 QQ3. 

10 

11 

(0) B ffiust 00 rounded aownwara to tho nearest 0.0001 %." 

12 Section 4. Section 15-7-103, MCA, is amended to read: 

1 3 "15-7-103. Classification and appraisal -- general and uniform methods. I 1 ) It is the duty of the 

14 department of revenue to implement the provisions of 15-7-101 through 15-7-103 by providing for a 

15 general and uniform method of: 

·15 (a) tor a §Jonoral ana unilorffi ffiOthoel ol classifying lands in the state for the purpose of securing 

17 an equitable and uniform basis of assessment of &aid lands for taxation purposes; 

1 8 {b) for a §Jonoral anel uniforffi ffiothoel of appraising city and town lots; 

19 (c) for a gsnsral anel unif!lrffi ffiOthoa of appraising rural and urban improvements; 

20 (d) tor a §Jonoral ana uniforffi ffiothoel of appraising tiffieorlanss forest lands. 

21 ( 2) All lanes The department shall bs classifisd classify all lands according to their use or uses and 

22 §JradoEI shall grade land within each class according to soil and productive capacity. In such classilisation 

23 ~ classifying lands, the department - shall 00 ffiaao of use soil surveys and maps and all other 

24 pertinent available information. 

25 (3) All lands must be classified by parcels or subdivisions not exceeding 1 section each, by the 

26 sections, fractional sections, or lots of all tracts of land that have been sectionized by the United States 

27 government, or by metes and bounds, whichever yields a true description of the land. 

28 (4) All agricultural lands must be classified and appraised as agricultural lands without regard to 

29 the best and highest value use of adjacent or neighboring lands. 

30 (5) @l In any f')Brioaic roYaluatian ol tai,al:lle prof')orty caffiplotea uneler the provisians al 1 ii 7 111 
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aftsr January 1, 1986, all ALL property classified in 15-6-134 must be appraised on its market 1993 value 

2 in ths sams AS DETERMINED BY THE BASE year USED FOR THE 1993 REAPPRAISAL. 

3 (b) for taJ< ysars BB!Jinnin!J January 1, 1997, and sndin!J Oosomser 31, 1999, the department shall 

4 use tho assessed '.1alues established in 1996. Tne fer all etner years IN ANY PERIODIC REVALUATION OF. 

5 TAXABLE PROPERTY UNDER THE PROVISIONS OF 15-7-111, the department shall publish a rule specifying 

6 the year used in the appraisal. 

7 (6) All sewage disposal systems and domestic use water supply systems of all dwellings may not 

8 be appraised, assessed, and taxed separately from the land, house, or other improvements in which they 

9 are located. In ne 0\'ont may tho The sewage disposal or domestic water supply systems may not be 

1 O included twice by including them in the valuation and assessing them separately." 

11 

12 Section 5. Section 15-7-111, MCA, is amended to read: 

1 3 "15-7-111. Periodic revaluation of taxable property -- exception -- rules. I 1) ±i!l: TJ:\e Exsopt as 

14 provided in susseetion H l{sl, tho THE department of revenue shall administer and supervise a program for 

15 the revaluation of all taxable property subject to taxation under Title 15, chapter 6, part 1, within the state 

16 AND THAT MUST BE REVALUED ON A PERIODIC BASIS. The department shall complete this revaluation 

17 program by December 31, rn 1999. A comprehensive written reappraisal plan must be promulgated by 

18 the department. The reappraisal plan adopted must provide that all property in each county be revalued by 

19 December 31, rn 1999. The department shall furnish a copy of the plan and all amendments to the plan 

20 to the board of county commissioners of each county. 

21 f:ltl(2) For tax years beginning January 1. 1997, and onein§ Ooeamller 31, 1 999, the department 

22 shall: 

23 ffi(A) use the assessed values established in tax year rn 1993 for all slassos sf property subject 

24 to taxation under Title 18, shaf)tor 6 1 eart 1 15-6-133, 15-6-134, AND 15-6-143; and 

25 @(B) value new property or reclassified property in a manner consistent with the method of valuing 

26 property within the same class in tal< year 1 QQ6. The department shall adopt rules for determining the 

27 assessed valuation of new property or reclassified property within the same class. 

28 12) Ele€jinnin!J January 1, 1997 2000, tho eol')artmont of revenue shall aeminister and sul')orvise 

29 a l')re!Jram for the revaluatien sf all ta11allle preporty within the state at least every 3 years. /\ 

30 seml')rehensi\10 written roal')l')Faisal !')Ian must eo l')remulgated ey the dol')artment. Tho reappraisal !')Ian 
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1 

2 

3 

4 

adopted m1,1st proviae that all property iR sash SOYRty se reval1,1eEI at least 8'.'8Pf J years. The Elepartment 

shall h,mish a sopy of the plaR and all amoRElmonts to tho 13lan to tho 13oard of soi,mty sommissioners of 

eaoh OOlolRty." 

5 Sostian J. Section 1 Ii 7 221, MCA, is amonclocl to reacl: 

6 "1 Ii 7 221. (Tempararyl Phasein of tlrn ta1<allle '.'alue of agriswltural land. Tho iRcrease or clecrease 

7 iR ta1(al3Ie yaluo of agriclolltmal laREI reslollting from the change in the methocl of cletermining proEllolotive 

8 ca13asity val1,1e lolncler 1 Ii 7 201, as that sestion reaa on Qosoml3or 31, 1 QQ0, must 130 13hased in 13eginRiR9 

9 J □ Rlolarir 1, 1 QQe, as tolle111s: 

1 O ( 1) f'er the •roar soginnin9 JaRlolary 1, 1 QQli, and oneliR9 Qesember 31, 1 QQli, tho ta1<able value ef 

11 agris1,1ltlolral lancl iR oash lane use ans 13rocl1,1stion satogory m1,1st insroase or closroaso from tho Qosemsor 

12 J 1, 1 QQ4, 11al1,10 13y ono thircl of tho difforonso 130t•..,10on tho proclust of tho proel1,1stivo sapasity 11alue of 

13 agris1,1ltural lane for 1 QQli eloterminoel uRelor 1 e 7 201 times the slass throe ta1< rate and tho taxaslo "aluo 

14 of agrislolltural lane as of Qosoml3or 31, 1 QQ4. 

15 {21 f'or tho year l30§iRRiR9 Jan1,1ary 1, 1 QQ0, ana onelin9 Qosombor 31, 1 QQ0, tho ta1<al3Io val1,1e of 

16 a§risult1,1ral lancl in eash lane use ans proel1,1stion sato§ory m1,1st insroase er elesreaso from tho Qosember 

17 31, 1 QQ4, \'al1,10 13y two thircls of the elifferenso between the proelust of the proelusti•,o sa13asity Yaluo of 

18 a9riculwral lanel tor 1 QQli clotorminoel unelor 1 Ii 7 201, n •bot rnntinn rnorl nn Dnrnmbnr 1 1, 199R, times 

1 9 tho el ass throe tax rate ans the ta~1al3Ie val1,1e of agrisult1,1ral Ian cl as of Qosomser 31, 1 QQ4. 

20 (J)i.2L±fil 80giRnin9 Janu □ Pr 1, 1 QQ7, and oneling Qesombor J 1, 1 QQQ, the ta1<al3Io value of 

21 agris1,1ltural lancl in oash laRcl use anel 13roelustion category is 0q1,1al to 100% of the 13roelusti•10 sapacit~· 

22 vallolo of a9ris1,1ltural lanel elotormineel unclor 1 s 7 201 times tho slass three ta1< rate subsection (1). 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

{bl Beginning JaRYary 1. :2000, tho ta1rnl3I0 valYo of agrisultural lanel in sash land 1,1so ans 

procluction sategory is og1,1al to 100% of tho proalolctivo capasity 11alu0 of agrisultural lancl elotorminocl unelor 

1 Ii 7 201 times tho slass throe tax rate. 

(4 Jffi This sostion seas not ap13ly to lane elossriboel iR 16 0 133(1 J{o). (R0130aleel offostive January 

1, 1QQ8 lQQ1_ sees. 4, Ii, Ch 603, b. 1QQ1i.J" 

Seetion 4, Sostion e, Chapter 003, ba·.-.•s of 1QQ6, is amoReloel to roael: 

"Sostion e. iffoeti>,e dates. 111 (Sostions 1, 3, 0, ana this seetion] are effeetivo on 13assago ancl 
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2 

3 

4 

a13J;)rO\lal. 

(2) [Sestion 2] is effesti•,ie January 1, 1 QQ7 2000. 

(3) [Sootion 4 l is 0ff0sti¥e January 1, 1 QQQ 2001." 

5 Seotien 5. Seotion s, Cha13tor a63, laws of 1 QQa, is amended to read: 

S80195.03 

6 "Seotion a. Aflfllisability. (1) [Seotiens 1 and Jl apply rotroaoti¥ely, 11•ithin the meaning of 1 2 108-; 

7 to ta* years beginning after D000ml:l0r 31, 1 QQ4. 

8 (2) [Sostien 2] applies to ta* years l:leginning after Deoember 31, 1 QQa 1 QQQ." 

9 

10 SECTION 6. SECTION 15-7-112, MCA, IS AMENDED TO READ: 

11 "15-7-112. Equalization of valuations. The same method of appraisal and assessment SRaU must 

12 be used in each county of the state to the end so that comparable property with similar true market values 

13 and subject to taxation in Montana shall ha¥e has substantially equal taxable ~ value at the end of 

14 each cyclical revaluation program heroinbofere JlF8¥idod." 

15 

16 SECTION 7. SECTION 15-8-111, MCA, IS AMENDED TO READ: 

1 7 "15-8-111. Assessment -- market value standard -- exceptions. ( 1) All taxable property must be 

18 assessed at 100% of its market value except as otherwise provided. 

19 (2) (a) Market value is the value at which property would change hands between a willing buyer 

20 and a willing seller, neither being under any compulsion to buy or to sell and both having reasonable 

21 knowledge of relevant facts. 

22 (b) If the department uses construction cost as one approximation of market value, the department 

23 shall fully consider reduction in value caused by depreciation, whether through physical depreciation, 

24 functional obsolescence, or economic obsolescence. 

25 (c) Except as provided in subsection (3), the market value of all motor trucks; agricultural tools, 

26 implements, and machinery; and vehicles of all kinds is the average wholesale value shown in national 

27 appraisal guides and manuals or the value of the vehicle before reconditioning and profit margin. The 

28 department shall prepare valuation schedules showing the average wholesale value when a national 

29 appraisal guide does not exist. 

30 (3) The department may not adopt a lower or different standard of value from market value in 
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1 making the official assessment and appraisal of the value of property, except: 

2 (a) the wholesale value for agricultural implements and machinery is the loan value as shown in 

3 the Official Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national farm and power equipment 

4 dealers association, St. Louis, Missouri; 

5 (b) for agricultural implements and machinery not listed in the official guide, the department shall 

6 prepare a supplemental manual in which the values reflect the same depreciation as those found in the 

7 official guide; af\G 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

(cl the value of properties in 15-6-133, under class three, 15-6-134, under class four, and 

15-6-143, under class ten, is not determined based on current market or current productivity value. The 

value is determined based on the market or productivity value for the base year of the 1993 reappraisal 

cycle. The 1993 reappraisal cycle is the cycle in which new values were assessed beginning in 1993. The 

base year for class four property is the year adopted by administrative rule for the 1993 reappraisal as 

required by 15-7-103. The base year for class three and ten properties is the year used in determining 

productivity for the 1993 reappraisal. The values must be considered equalized when property values are 

at or near the base year market or productivity value used for the 1993 reappraisal. 

WM as otherwise authorized in Title 15 and Title 61. 

(4) For purposes of taxation, assessed value is the same as appraised value. 

( 5) The taxable value for all property is the percentage of market or assessed value established for 

each class of property. 

(6) The assessed value of properties in 15-6-131 through 1 Ii 6 1 JJ 15-6-134 and 15-6-143 is as 

follows: 

(a) Properties in 15-6-131, under class one, are assessed at 100% of the annual net proceeds after 

deducting the expenses specified and allowed by 15-23-503 or, if applicable, as provided in 15-23-515, 

15 23-516, 15-23-517, or 15-23-518. 

(bl Properties in 15-6-132, under class two, are assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-1 33, under class three, are assessed at 100% of the productive capacity of 

the lands in 1994 when valued for agricultural purposes. All lands that meet the qualifications of 15-7-202 

are valued as agricultural lands for tax purposes. 

(d) Properties in 15-6-134, under class four, are assessed as provided in subsection (3)(c) of this 

section. 
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WtM Properties in 15-6-143, under class ten, are assessed at 100% of the forest productivity 

2 value of the land in 1994 when valued as forest land. 

3 (7) Land and the improvements on the land are separately assessed when any of the following 

4 conditions occur: 

5 (a) ownership of the improvements is different from ownership of the land; 

6 (b) the taxpayer makes a written request; or 

7 {c) the land is outside an incorporated city or town." 

8 

9 NEW SECTION. SECTION 8. EXTENSION OF 1997 DEADLINES RELATING TO PROPERTY 

10 TAXATION. AS A RESULT OF THE CHANGE IN THE BASE YEAR FOR REAPPRAISAL OF CLASS THREE, 

11 FOUR, AND TEN PROPERTY ENACTED BY THE 55TH LEGISLATURE, IT IS NOT POSSIBLE TO COMPLY 

12 WITH CERTAIN STATUTORY DEADLINES RELATING TO APPRAISALS, ASSESSMENTS, APPEALS, 

13 REIMBURSEMENTS, BUDGETS, AND COLLECTION OF PROPERTY TAXES. THE STATE APPRAISAL AND 

14 ASSESSMENT PROCESS WILL BE DELAYED, WHICH IN TURN WILL CAUSE DELAYS FOR THE TAX 

15 APPEAL BOARDS AND LOCAL GOVERNMENT TAXING JURISDICTION BUDGETING AND COLLECTION 

16 PROCESSES. THEREFORE, FOR TAX YEAR 1997, ALL DEADLINES ARE EXTENDED AS NECESSARY AND 

17 REASONABLE IN ORDER TO ALLOW FOR THE ORDEAL Y AND EFFICIENT ASSESSMENT AND COLLECTION 

18 OFTAXES. 

19 

20 NEW SECTION. Section 9. Effective date DATES -- retroactive applicability. (1 l EXCEPT AS 

21 PROVIDED IN SUBSECTION (2), [+Ai& THIS act] is effective on passage and approval and applies 

22 retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after December 31, 1996. 

23 (2) IF [SECTIONS 4 THROUGH 81 ARE DECLARED INVALID, THEN [SECTIONS 1 THROUGH 31 ARE 

24 EFFECTIVE ON THE DATE THAT [SECTIONS 4 THROUGH 8) ARE INVALID. 

25 -END-
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FREE CONFERENCE COMMITTEE 
on Senate Bill 195 

Report No. 1, April 17, 1997 

Mr. P=esident and Mr. Speaker: 

Page 1 of 15 

We, your FREE Conference Committee on Senate Bill 195, met and 
considered the House Committee of the Whole amendments. 

We recommend that Senate Bill 195 (reference copy - salmon) be 
further amended as follows: 

1. Title, line 12. 
STRIKE: "ELIMINATING" 
INS ER'" : 11 PHASING IN" 

2. Ticle, lines 16 through 19. 
Following: "1999," on line 16 
Strik~: remainder of line 16 through 

3. Ti':le, line 20. 
Strik,,: "A CONTINGENT" 
Insert : 11 AN" 
Following: "THREE" 
Strike,: 11

.,_
11 

Insert: "AND" 

4. Title, line 21. 
Strike: 11

, AND TEN" 
Following: "_;_" 

II• !I , on line 19 

Insert: "REVISING THE PROPERTY TAX LIMITATIONS IMPLEMENTING 
INITIATIVE MEASURE NO. 105 BY CHANGING THE EXCEPTIONS TO THE 
LIMITATIONS; PROVIDING A METHOD FOR THE VOTERS OF A TAXING UNIT 
TO AUTHORIZE AN INCREASE IN TAXES; PROVIDING FOR A PROPERTY TAX 
STUDY COMMITTEE; PROVIDING AN APPROPRIATION FOR THE OPERATION OF 
THE COMMITTEE; PROVIDING CARRYOVER APPROPRIATION AUTHORITY FOR 
THE DEPARTMENT OF REVENUE;" 

5. Title, line 22. 
Strike: ''15-6-133," 
Insert:: ''7-6-2514,'' 
Strike: "15-6-143, 15-7-103," 
Insert: "15-7-102," 
Strike: "15-7-112." 

ADOPT F C.C.R. ~ I 
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6. Title, line 23. 
Strike: "AKD 15-8-111" 
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Insert: "15-10-401, 15-10-402, 15-10-412, 15-36-323, AND 77-1 
208 II 

Following: ";" 
Insert: "REPEALING SECTION 15-10-411, MCA;" 

7. Title, line 24. 
Following: "IMMEDIATE" 
Insert: "A..."! IMMEDIATE" 
Strike: "DATES" 
Insert: "DATE" 

8. Page 1, lines 28 through page 2, line 8. 
Following: ''for'' on line 28 
Strike: remainder of line 28 through"." on page 2, line 8 
Insert: ''phasing in newly constructed, remodeled, and 
reclassified property consistent with the phasing in of 
reappraised property. The legislature contemplates that the 
ru]2s adopted by the department should address, at a minimum, the 
manner-in which the reappraised portion of new, remodeled, or 
reclassified property will be determined and phased in.'' 

9. Page 2, line 12 through page 10, line 24. 
Strike: everything after the enacting clause 
Insert: "Section 1. Section 7-6-2514, MCA, is amended to read: 

"7-6-2514. Tax limitation applicable. The property tax 
].imitation to 1986 levels under contained in Title 15, chapter 
10, part 4, applies to the county public safety levy authorized 
in 7-6-2513. The limitation is determined by the total tax levied 
[or the county general fund. The first year that a county public 
safety tax is levied, the public safety levy and the general fund 
levy may not exceed the prior year's county general fund levy. In 
subsequent years, any increases in the public safety levy and the 
general fund levy are limited under Title 15, chapter 10, part 
4. 11 

Section 2. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 
''15-6-134. Class four property -- description -- taxable 

percentage. (1) Class four property includes: 
(a) all land, except that specifically included in another 

class; 
(b) all improvements, including trailers or mobile homes 

used as a residence, except those specifically included in 
another class; 

(c) the first $100,000 or less of the market value of any 
improvement on real property, including trailers or mobile homes, 
and appurtenant land not exceeding 5 acres owned or under 
contract for deed and actually occupied for at least 7 months a 

821106CC.STS 



April 17, 1997 
Page 3 of 15 

year as the primary residential dwelling of any person whose 
total income from all sources, including net business income and 
otherwi.se tax-exempt income of all types but not including social 
security income paid directly to a nursing home, is not more than 
$15, O(·O for a single person or $20,000 for a married couple or a 
head of household, as adjusted according to subsection 
(2) (b) (ii). For the purposes of this subsection 11.l(c), net 
business income is gross income less ordinary operating expenses 
but before deducting depreciation or depletion allowance, or 
both. 

d) all golf courses, including land and improvements 
actuaJ.ly and necessarily used for that purpose, that consist of 
at least nine holes and not less than 3,000 lineal yards; and 

ie) all improvements on land that is eligible for 
valuation, assessment, and taxation as agricultural land under 
15-7-/.02, including 1 acre of real property beneath improvements 
on land described in 15-6-133 (1) (c). The 1 acre must be valued at 
market·: value. 

2) Class four property is taxed as follows: 
a) ill.. Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501 and 

subse,~tion (2) (a) (ii) of this section, property described in 
subse,:tions (1) (a), (1) (b), and (1) (el of this section is taxed 
at 3. ,\6% of its market value. 

·'-'ci) The taxable percentage rate in subsection (2) (a) (i) 
must lie adjusted downward by subtracting O. 022 percentage points 
each '.·ear until the tax rate is equal to or less than 2. 78%. 

(bl (i) Property qualifying under the property tax 
assis:ance program in subsection (1) (cl is taxed at 3.86%' the 
rate orovided in subsection (2) (a) (ii) of its market value 
multiplied by a percentage figure based on income and determined 
from the following table: 

Incom,! 
Single Person 

Income 
Married Couple 

Head of Household 

Percentage 
Multiplier 

$ 0 -
6, 001. -
9, 20 . -

$ 6,000 
9,200 

15,000 

$ .o -$ 8,000 
8,001 - 14,000 

14,001 - 20,000 

20% 
50% 
70% 

(ii) The income levels contained in the table in subsection 
(2) (b (i) must be adjusted for inflation annually by the 
department of revenue. The adjustment to the income levels is 
determined by: 

(Al multiplying the appropriate dollar amount from the 
table i.n subsection (2) (bl (i) by the ratio of the PCE for the 
sec□nl quarter of the year prior to the year of application to 
the PCE for the second quarter of 1995; and 

(Bl rounding the product thus obtained to the nearest whole 
doLLa: amount. 
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(iii; "PCE" means the implicit price deflator for personal 
co11sumption expenditures as published quarterly in the Survey of 
Current Business by the bureau of economic analysis of the U.S. 
denartment of commerce. 

- (c) P:coperty described in subsection (1) (d) is taxed at 
one--ha:f the taxable percentage rate established in subsection 
(2) (a)Jjj_. 

(3) Within the meaning of comparable property, as defined 
in 15-1-101, property assessed as commercial property is 
comparable only to other property assessed as commercial property 
and property assessed as other than commercial property is 
comparable only to other property assessed as other than 
commercial property.'' 

Section 3. Section 15-7-102, MCA, is amended to read: 
"15-7-102. Notice of classification and appraisal to 

owner:s --- appeals. (1) (a) The department shall mail to each 
owner or purchaser under contract for deed a notice of the 
classification of the land owned or being purchased and the 
ar,p.caisal of the improvements on the land only if one or more of 
the following changes pertaining to the land or improvements have 
been made since the last notice: 

(i) change in ownership; 
(ii) change in classification; 
(iii) except a nrovided in subsection (l)(b), change in 

'raluation; or 
(iv) addition or subtraction of personal property affixed to 

t::e land. 
_(J~) Aft.er the first year, the department is not required to 

rH~., 1 l1e notice provided for in subsection (1) (a) (iii) if the 
chcin,_:rc:: 2-n valuation is the result of an incremental change in 
vale1at:ion caused by the phasing in of a reappraisal. 

-f-e+-i.£1 The notice must include the following for the 
cax9ayer's informational purposes: 

(i) the total amount of mills levied against the property 
in :.he prior year; 

-(ii) the amount of the prior year's taxes resulting from 
-lt~tt0:,d:--millo, 

+:i:ii) an estiffiate of the current year's taxes based on the 
f>H·e±'- year' o mills, and 

+i:¥-l-lill a statement that the notice is not a tax bill. 
f-e+ill Any misinformation provided in the information 

requi.ced by subsection -{+H-e-}- (1) {c) does not affect the validity 
of the notice and may not be used as a basis for a challenge of 
the legality of the notice. 

(2) (a) The department shall assign each assessment to the 
correct owner or purchaser under contract for deed and mail the 
notice of classification and appraisal on a standardized form, 
adopted by the department, containing sufficient information in a 
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comprehensible manner designed to fully inform the taxpayer as to 
the classification and appraisal of the property and of changes 
over the prior tax year. 

(b) The notice must advise the taxpayer that in order to be 
eligible for a refund of taxes from an appeal of the 
classification or appraisal, the taxpayer is required to pay the 
taxes under protest as provided in 15-1-402. 

(3) If the owner of any land and improvements is 
dissatisfied with the appraisal as it reflects the market value 
of the property as determined by the department or with the 
classification of the land or improvements, the owner may request 
an assessment review by submitting an objection in writing to the 
department, on forms provided by the department for that purpose, 
within 30 days after receiving the notice of classification and 
appraisal from the department. The review must be conducted 
informally and is not subject to the contested case procedures of 
the Montana Administrative Procedure Act. As a part of the 
review, the department may consider the actual selling price of 
the property, independent appraisals of the property, and other 
relevant information presented by the taxpayer in support of the 
taxpayer's opinion as to the market value of the property. The 
department shall give reasonable notice to the taxpayer of the 
time and place of the review. After the review, the department 
shall determine the correct appraisal and classification of the 
land or improvements and notify the taxpayer of its 
determination. In the notification, the department shall state 
its reasons for revising the classification or appraisal. When 
the proper appraisal and classification have been determined, the 
land nust be classified and the improvements appraised in the 
manner ordered by the department. 

(4) Whether a review as provided in subsection (3) is held 
or not, the department may not adjust an appraisal or 
classification upon the taxpayer's objection unless: 

(a) the taxpayer has submitted an objection in writing; and 
(b) the department has stated its reason in writing for 

making the adjustment. 
(5) A taxpayer's written objection to a classification or 

appraisal and the department's notification to the taxpayer of 
its determination and the reason for that determination are 
public records. The department shall make the records available 
for inspection during regular office hours. 

(6) If any property owner feels aggrieved by the 
classification or appraisal made by the department after the 
review provided for in subsection (3), the property owner has the 
right to first appeal to the county tax appeal board and then to 
the state tax appeal board, whose findings are final subject to 
the right of review in the courts. The appeal to the county tax 
appeal board must be filed within 30 days after notice of the 
department's determination is mailed to the taxpayer. A county 
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tax appeal board or the state tax appeal board may consider the 
actual selling price of the property, independent appraisals of 
the property, and other relevant information presented by the 
taxpayer as evidence of the market value of the property. If the 
county tax appeal board or the state tax appeal board determines 
that an adjustment should be made, the department shall adjust 
the base value of the property in accordance with the board's 
order." 

Section 4. Section 15-7-111, MCA, is amended to read: 
''15-7-111. Periodic revaluation of certain taxable 

property. (1) The department of revenue shall administer and 
supervise a program for the revaluation of all taxable property 
wi chin the st-a-t-e classes three, four, and ten. All other 
property must be revalued annually. The department shall complete 
-t-h±-9 revaluation program by of class three, four, and ten 
property is complete on December 31, 1996. A eomprehenG:i:-ve 
w-tttten reappraisal plan must be promulgated by the department. 
+R-e reappraisal plan adopted must provide that all property in 
e-a-e-rr county be revalued by December 31, 19 9 G. The department 
8fta-±-±- furnish a copy of the plan and all amendments to the plan 
to the board of county commisoioners of each county. The amount 
of the change in valuation from the 1996 base year for each 
property in classes three, four, and ten must be phased in each 
year at the rate of 2% of the total change in valuation. 

(2) The department shall value and phase in the value of 
newly constructed, remodeled, or reclassified property in a 
manner consistent with the valuation within the same class and 
the __ '::?lues established pursuant to subsection ( 1) . The 
department shall adopt rules for determining the assessed 
valuation and phased-in value of new, remodeled, or reclassified 
property within the same class. 

+;J+J]J_ Beginning January 1, 1997 2007, the department of 
revenue shall administer and supervise a program for the 
revaluation of all taxable property within the state at least 
every 3 years classes three, four, and ten. A comprehensive 
writLen reappraisal plan must be promulgated by the department. 
The reappraisal plan adopted must provide that all class three, 
four, and ten property in each county re is revalued .at least 
e¥e·Pf )2y_ifanuary 1. 2010, and each succeeding 3 years. The 
department shall furnish a copy of the plan and all amendments to 
the plan to the board of county commissioners of each county." 

Section 5. Section 15-10-401, MCA, is amended to read: 
"15-10-401. Declaration of policy. (1) The state of 

Montana's reliance on the taxation of property to support 
education and local government has placed an unreasonable burden 
on the owners of all classes three, four, siie, nine, twelve, and 
fourteen of property, as those classes are defined described in 
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(2) The legislature's failure to give local go¥crnments -a-rui 
local -s-choo~ districts the fleicibility to develop alternative 
sources of revenue \Jill only lead to increases in the tax burden 
e-R----t--h,-:--a+-Fcady overburdened property tmcpayer. 

:~, The legislature is the appropriate forum to make the 
difficult and compleic decisions to develop. 

-ki-l--2- taic system that is fair to property taxpayers, and 
-(b) a method of providing adequate funding for local 

gover~ment and education. 
14) The legislature has failed in its responsibility to 

taJcpa:i 0crs, education, and local government to relieve the ta;c 
burden on property classes three, four, siic, nine, twelve, and 
fourteen. 

+5+-ill !ffie Except as provided in 15-10-412, the people of 
the state of Montana declare that it is the policy of the state 
of Montana that no further property tax increases be imposed on 
property classes three, four, six, nine, twelve, and fourteen. 
In order to reduce volatility in property taxation and in order 
to reduce taxpayer uncertainty, it is the policy of the 
legislature to develon alternatives to market value for purposes 
of t ay,._2;_t_:j,_9_11_,_" 

Section 6. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 
"15-10-402. Property tax limited to~ 1996 levels. +i:+ 

Except as provided in subsections (2) and (3) 15-10-412, the 
amount of taxes levied on property described in 15 6 133, 
15 6 134, --aftE!--15 6 136 Title 15, chapter 6 1 part 1, may not, for 
any taxing jurisdiction, exceed the amount levied for taicable tax 
year -'1:-9--&G 1996 . 

. -: The limitation contained in subsection (1) does not 
apply to levies for rural improvement districts, Title 7, chapter 
12, part 21, special improvement districts, Title 7, chapter 12, 
part 41, elementary and high school districts, 'l'itle 20, juvenile 
detention programs authorised under 7 G 502, or bonded 
indebtedness. 

(3) New construction or improvements to or deletions from 
property described in subsection (1) arc subject to taication at 
1986 levels. 

-(4) As used in this section, the "amount of taJces levied" 
and t:,c "amm:nt levied" mean the actual d:ollar amount of taxes 
imposed on an individual piece of property, notHithstanding an 
increase or decrease in value due to inflation, reappraisal, 
adjustments in the percentage multiplier used to convert 
appraised value to taicable value, changes in the number of mills 
levied, --•er-,iB-erease or decrease in the value of a mill." 

Section 7. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 
"15-10-412. Property tax limited to 1986 levels limit 
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clarification extension to all property classes exception. 
Section 15-:0-402 is interpret~d and elarified implemented as 
follows: 

(1) The limitation to 1986 level □ i □ extended to apply to 
all elasse □ of property described in Title 15, chapter 6, part 1. 

-R,+ The limitation on the amount of taxes levied -i-s 
interpreted to mean means that, except as otherwise provided in 
this section, the aetual taic liability for an individual property 
total amount of taxes levied by each taxing unit is capped at the 
dollar amount Eiue levied in each taxing unit for the -1-9-8-6- 1996 
tax year. In taic years thereafter, the: property must be taJCed in 
eaeh taJcing unit at the 1986 cap or the produet of the taicable 
~-m:i.l--±-e- levied, 'dhiehever is less for eaeh taicing unit, 
except in a taxing unit that levied a tax in tax years M-8-3- 1993 
through ±--9-8-5- 1995 but did not levy a tax in -1-9-8-6- 1996, in which 
case the aetual taJC liability for an individual property is taxes 
levied are capped at the dollar amount due in that taxing unit 
for the ±--9-8-5- 1995 tax year. 

B+.ill The limitation on the amount of taxes levied does 
not prohibit a further an increase in the total taxable valuation 
~4 taxes levied by a taxing unit as a result of: 

la) annexation of real property and improvements into a 
taxing unit; 

(b) construction, expansion, or remodeling of improvements; 
(c) transfer of property into a taxing unit; 
(d) subdivision of real property; 
le) reclassification of property; 
(f) increases in the amount of production or the value of 

prod~ction for property described in 15-6-131 or 15-6-132; 

o.c 
(ql transfer of property from tax-exempt to taxable status; 

(h) revaluations caused by~ 
-H.-l eyelieal reappraisal, or 
(ii) expansion, addition, replacement, or remodeling of 

improvements. 
(3) The limitation on the amount of taxes levied does not 

prohibit an increase in the total taxes levied by a taxing unit 
in orqer to compensate the taxing unit for any loss in the total 
amount of nonlevy revenue received in 1996 from taxes imposed 
under Title 15, chapter 23, part 7, and Title 15, chapter 36, 
part 3. 

(1) The limitation on the amount of taxes levied does not 
prohibit a further inerease in the taxable valuation or in the 
ae-tual taic liability on individual property in eaeh elass as a 
result of. 

(a) a revaluation caused by. 
(i) eonotruction, eicpansion, replacement, or remodeling of 

tffif:H"evements that adds value to the property, or 
(ii) cyelieal reappraisal, 
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(d) increases in the amount of production or the value of 
J3-rOduc~-:..on for property described in 15 6 131 or 15 6 132; 

-(c) anneication of the individual property into a ne,1 taxing 
unit, or 

-f-f~n of the individual property from taic exempt 
to taxable status. 

(5) Property in class four is valued according to the 
procedures used in 1986, including the designation of 1982 as the 
base year, until the reappraisal cycle beginning January 1, 1986, 
is completed and new valuations are placed on the taic rolls and a 
ne·a1 base year designated, if the property is. 

-(-a+- new construction, 
-fb) expanded, deleted, replaced, or remodeled improvements, 
(c) annexed property, or 
(d) property converted from tax exempt to taxable status. 

-f-6+- Property described in subsections ( 5) (a) through ( 5) ( d) 
that is not class four property is valued according to the 
procedures used in 1986 but is also subject to the dollar cap in 
e-aeh- tai,ing unit based on 1986 mills levied. 

+:7+ ill. The limitation on the amount of taxes, as clarified 
in this section, is intended to leave the property appraisal and 
valuation methodology methodologies of the department of revenue 
intact. Decerminations of county classifications, salaries of 
local government officers, and all other matters in which total 
taxable valuation is an integral component are not affected by 
15-10-401 and 15-10--402 except for the use of taicablc valuation 
in fiiE:;.ng t:rn levies. In :iicing tmc levies, the taxing units of 
local government may anticipate the deficiency in revenues 
resulting from the taJE limitations in 15 10 401 and 15 10 402, 
while understanding that regardless of the amount of mills 
levied, a taxpayer's liability may not eJEcccd the dollar amolmt 
due i:1 each taxing unit for the 1986 tax year unless . .,_ 

J.5J_ (a) ciEcept as provided in subsection (8) (a), the taxing 
unit's taxable valuation decreases by 5% or more from the 1986 
taJE year. H Except as provided in subsection (5) (d), if a taxing 
unit's taxable valuation decreases by S'li or more from the -1-9-&6 
1996 tax year, it may levy additional mills to compensate for the 
decreased taxable valuation, but the mills levied may not exceed 
a number calculated to equal the revenue from property taxes for 
the -r9-&G- 1996 tax year in that taxing unit. 

(b) li a levy authorized under Title 20 raised less revenue 
in -1-9-8--6- 199_§_ than was raised in either ¼9-B-4- 1994 or -1-9-&5- 1995, -:i-fl: 
which case the taxing unit may, after approval by the voters in 
the taxing unit, raise each year thereafter an additional number 
of mills but may not levy more revenue than the 3-year average of 
revenue raised for that purpose during ¼9-B-4- 1994, ~ 1995, and 
-i-9-&-G- 1996-;-. 
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(c) If a levy authorized in 50-2-111 that was made in -'l:-9-8-6-
1996 was for less than the number of mills levied in either -l-9-8-4-
1994 or ±-9--8--5- 1995, in ·,;hich case the taxing unit may, after 
approval by the voters in the taxing unit, levy each year 
thereafter an additional number of mills but may not levy more 
than the 3-year average number of mills levied for that purpose 
during -l-9-8-4- li~, ±-9--8--5- 1995, and -'l:-9-8-6- 1996. 

(d) If a taxing unit's taxable valuation decreases by more 
than 5% in any year. it may levy additional mills by following 
either procedure provided for in subsection (7) (a). 

(8) (a) Eiecept as provided in subsection (8) {b), if a 
taicing uni::. has levied additiffita--±- mills under subsection (7) (a) 
to compensate for a decrease in taicable valuation, it may 
continue t& levy additional mills to equal the revenue from 
property taices HH:'-the 1986 taie year when the taxing unit's 
taxable valuation io greater than 95% but less than 100% of the 
taxing unit's taicable valuation in taie year 1986. 

(b) When the taxable valuation of a taicing unit that levied 
udditional mills under subsection (7) (a) or (8) (a) is equal to or 
greater than the taicing unit's taieable ¥aluation in taic year 
1986, it may not levy additional mills to compensate for a 
subsequent decrease in taicable valuation unless the conditions of 
subsection (7) (a) are satisfied. 

+9+ill The limitation on the amount of taxes levied docs 
not apply to the following levy or special assessment categories, 
whether or not they are based on commitments made before or after 
approval of 15-10-401 and 15-10-402: 

(a) rural improvement districts; 
(b) special improvement districts; 
(c) levies pledged for the repayrnent of bonded 

indebtedness, including tax increment bonds; 
(d) city street maintenance districts; 
(e) tax increment financing districts; 
(f) satisfaction of judgments against a taxing unit; 
(g) street lighting assessments; 
(h) revolving funds to support any categories specified in 

this subsection -f-9-+- _ill; 
(i) levies for economic development authorized pursuant to 

90-5-112 (4); 
(j) levies authorized under 7-6-502 for juvenile detention 

programs; 
(k) levies authorized under 76-15-531 and 76-15-532 for 

conservation district special administrative assessments; 
(1) elementary and high school districts; and 
(m) voted poor fund levies authorized under 53-2-322. 

+.l:-G-J-(7) (a) The limitation on the amount of taxes levied does 
not apply in a taxing unit if the voters in the taxing unit 
approve an increase in tax liability~ 

lil following a resolution of the governing body of the 

B21106CC.STS 



taxing unit containing: 

April 17, 1997 
Page 11 of 15 

+a-l-(A)_ a finding that there are insufficient funds to 
adequately operate the taxing unit as a result of 15-10-401 and 
15-10-402; 

-~J_fil_ an explanation of the nature of the financial 
emergency; 

-+e+-l_d_ an estimate of the amount of funding shortfall 
expected by the taxing unit; 

~J..Ql_ a statement that applicable fund balances are or by 
the end of the fiscal year will be depleted; 

~-e+J.fil. a finding that there are no alternative sources of 
revenue; 

+f+JEl a summary of the alternatives that the governing 
body of the taxing unit has considered; and 

-½J+J..ill.. a statement of the need for the increased revenue 
and how it will be used7_;_____Q!: 

_(ii) by a vote pursuant to this subsection (7) {a) (ii). The 
approval or rejection of a levy that does not follow the 
procedure in subsection (7) (al (i) is decided in the following 
manner: 

(At determine the total number of qualified electors of the 
taxing unit from the list of electors supplied by the county 
registrar for the election; 

13) determine the total number of qualified electors who 
voted at the taxing unit election from the tally sheets for the 
elect'ol};____slnd 

(Cl calculate the percentage of qualified electors voting 
at the election by dividing the number determined in subsection 
(7) (a) (ii) (A) by the number determined in subsection 
(7) (a) (ii) (B). 

(bl When the calculated percentage in subsection 
(7) la) (ii) (C) is 40%" or more, the levy is considered to have been 
approved and adopted if a majority of the votes are cast in favor 
of the proposition, otherwise it is considered to have been 
rejected. 

(cl The election provisions of this section do not apply to 
school levy elections. 

-4-±+..UU. (a) The limitation on the amount of taxes levied 
does not apply to levies required to address the funding of 
relief of suffering of inhabitants caused by famine, 
conflagration, or other public calamity. 

(b) The limitation set forth in this chapter on the amount 
of taxes levied does not apply to levies to support: 

(i) a city-county board of health as provided in Title 50, 
chapter 2, if the governing bodies of the taxing units served by 
the board of health determine, after a public hearing, that 
public health programs require funds to ensure the public health. 
A levy for the support of a local board of health may not exceed 
the 5-mill limit established in 50-2-111. 
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(ii) county, city, or town ambulance services authorized by 
a vote of the electorate under 7-34-102(2); and 

(iii) a rail authority, as provided in Title 7, chapter 14, 
part 16, authorized by a board of county commissioners. A levy 
for the support of a rail authority may not exceed the 6-mill 
limit established in 7-14-1632. 

--4:#Jzl The limitation on the amount of taxes levied by a 
taxing jurisdiction subject to a statutory maximum mill levy does 
not prevent a taxing jurisdiction from increasing its number of 
mills beyond the statutory maximum mill levy to produce revenue 
equal to its H-8-6- 1996 revenue. 

+H+ll.Ql The limitation on the amount of taxes levied does 
not apply to a levy increase to repay taxes paid under protest in 
accordance with 15-1-402. 

-H-4+..LlJJ.. A taxing jurisdiction that included special 
improvement district revolving fund levies in the limitation on 
the amount of taxes levied prior to April 22, 1993, may continue 
to include the amount of the levies within the dollar amount due 
in each taxing unit for the 1986 tax year even if the necessity 
for the revolving fund has diminished and the levy authority has 
1.ieen tr·ansferred." 

Section 8. Section 15-36-323, MCA, is amended to read: 
"15-36-323. Calculation of unit value. For the purposes of 

distribution of oil and natural gas production taxes to county 
and school taxing units for production from pre-1985 wells, the 
department shall determine the unit value of oil and natural gas 
for each taxing unit as follows: 

(1) Subject to the conditions of subsection (3), the unit 
value for oil for each taxing unit is the quotient obtained by 
dividing the net proceeds taxes calculated on oil produced and 
sold in that taxing unit in calendar year 1988 by the number of 
barrels of oil produced in that taxing unit during 1988, 
excluding post-1985 wells. 

(2) Subject to the conditions of subsection (3), the unit 
value for natural gas is the quotient obtained by dividing the 
net proceeds taxes calculated on natural gas produced and sold in 
that taxing unit in calendar year 1988 by the number of cubic 
feet of natural gas produced in that taxing unit during 1988, 
excluding post-1985 wells. 

(3) The amount of net proceeds taxes calculated under 
subsections (1) and (2) may not include the amount of taxes that 
are attributable to a financial emergency voted levy, as 
described in 15-10-412-B:B+-lll, for which additional mills were 
levied in fiscal year 1990.'' 

Section 9. 
"77-1-208. 

Section 77-1-208, MCA, is amended to read: 
Cabin site licenses and leases -- method of 
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establishing value. (1) The board shall set the annual fee based 
on full market value for each cabin site and for each licensee or 
lessee who at any time wishes to continue or assign the license 
or lease. The fee must attain full market value based on 
appraisal of the cabin site value as determined by the department 
of revenue. The licensee or lessee has the option to pay the 
entire fee on March 1 or to divide the fee into two equal 
payments due March 1 and September 1. The value may be increased 
or decreased as a result of the statewide periodic revaluation of 
property pursuant to 15-7-111 without any adjustments as a result 
of phasing in values. An appeal of a cabin site value determined 
by the department of revenue must be conducted pursuant to Title 
15, chapter 2. 

(2) The board shall set the fee of each initial cabin site 
license or lease or each current cabin site license or lease of a 
person who does not choose to retain the license or lease. The 
initial fee must be based upon a system of competitive bidding. 
The fee for a person who wishes to retain that license or lease 
must be determined under the method provided for in subsection 
( 1) . 

(3) The board shall follow the procedures set forth in 77-
6-302 through 77-6-306 for the disposal or valuation of any 
fixtures or improvements placed upon the property by the then­
current licensee or lessee and shall require the subsequent 
licensee or lessee whose bid is accepted by the board to purchase 
those fixtures or improvements in the manner required by the 
board." 

NEW SECTION. Section 10. Property tax committee. (1) 
There is an interim property tax committee. The committee 
consists of 12 members. The speaker of the house shall appoint 
six house members, three from each party, and the senate 
committee on committees shall appoint six senate members, three 
from each party. 

(2) The committee may study all aspects of the state 
property tax system and shall prepare a menu of alternatives to 
revise, reform, or replace the property tax system. The 
alternatives should include methods that remove volatility from 
the valuation of property. The alternative methods should 
include options designed to supplement or replace the current 
valuation system in order to prevent the exclusive reliance on 
market value. · 

(3) In order to provide a wide-ranging series of options for 
consideration, each individual member of the committee may pursue 
proposals independently and receive staff assistance on the 
proposals. The committee may discuss and make suggestions on all. 
proposals. A vote of one-fourth of the members may include a 
proposal on the menu of alternatives. The menu of alternatives 
must be presented to the 56th legislature. 
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(4) The committee may solicit the advice of appropriate 
persons and entities as the committee considers necessary. 

(5) The legislative branch shall provide staff support to 
the co~mittee. The committee may contract for services as the 
committee considers necessary. 

NEW SECTION. Section 11. Extension of 1997 deadlines 
relating to property taxation. As a result of the change in the 
phasein of reappraisal for class three, four, and ten property 
enacted by the 55th legislature, it is not possible to comply 
with certain statutory deadlines relating to appraisals, 
assessments, reimbursements, budgets, and collection of property 
taxes. The state appraisal and assessment process will be 
delayed, which in turn will cause delays for the tax appeal 
boards and local government taxing jurisdiction budgeting and 
collection processes. Therefore, for tax year 1997, all 
deadlines are extended as necessary and reasonable, except the 
time limits allowed for filing an appeal remain the same as 
provided by law in order to allow for the orderly and efficient 
assessment and collection of taxes. 

NEW SECTION. Section 12. Appropriation. There is 
appropriated from the general fund to the legislative branch 
$100,000 for the biennium for operating expenses and personnel 
services for operations of the property tax committee established 
in [section 10) . 

NEW SECTION. Section 13. Appropriation carryover. 
No~withstanding the provisions of 17-7-304, the department of 
revenue may carry over into the fiscal year commencing July 1, 
1997, up to $425,000 of the unexpended portion of the 
appropriation to the department for the biennium ending June 30, 
1997. 

NEW SECTION. Section 14. Repealer. Section 15-10-411, MCA, 
is repealed. 

NEW SECTION. Section 15. Effective date -- retroactive 
applicability. [This act) is effective on passage and approval, 
and [sections 1 through 9) apply retroactively, within the 
meaning of 1-2-109, to property tax years beginning after 
December 31, 1996." 
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And that this FREE Conference Committee report be adopted. 

For the Senate: For ~se: 

~ 

rippe'ie! 
Senator Mike Halligan Rep. Dan Harrington 

Amd. 

Sec. of .senate 
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SENATE BILL NO. 195 

2 INTRODUCED BY HARP, MERCER, AKLESTAD, MCCANN, FOSTER, ROSE, JORE, SIMPSON, PECK, 

3 DOWELL, GRINDE, WALTERS, HAYNE, MILLS, MCNUTT, SMITH, OHS, M. HANSON, COBB, 

4 BOOKOUT-REINICKE, EMERSON, BARNETT, ORR, BAER, CRIPPEN, TASH, HERTEL, NELSON, 

5 HARGROVE, BITNEY, ADAMS, ELLIS, DENNY, LAWSON, MOOD, SLITER, BEAUDRY, DEPRATU, 

6 MOLNAR, WISEMAN, WELLS, L. TAYLOR, BENEDICT, MOHL, STANG, LYNCH, JABS, KEATING, 

7 SOFT, BANKHEAD, MASOLO, KNOX, ANDERSON, REHBEIN, BOHARSKI, KEENAN, CURTISS, 

8 BERGMAN, GRIMES, ZOOK, BRAINARD, HIBBARD, GRADY, PAVLOVICH, QUILICI, MCGEE, FELAND, 

9 SHEA, TREXLER, DEVLIN, SWYSGOOD, BECK, MESAROS, KOTTEL, BURNETT, BISHOP, WILSON, 

10 THOMAS, JENKINS, SPRAGUE, CRISMORE, M. TAYLOR, MAHLUM, WAGNER, GROSFIELD 

11 

12 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT DELAYING l!blMl~JATING PHASING IN THE EFFECT OF THE 

13 CURRENT PROPERTY REAPPRAISAL CYCLE FOR CLASS THREE. FOUR. AND TEN PROPERTY; Dl!bAYl~JG 

14 THe NEXT Re«\PPRAIS,«\L CYCLE UNTlb Tl-IE YEAR 2000; REQUIRl~JG THE DEPARTME~JT OF' REVE~JUE 

15 TO USE THE VAbUES ESTl',8blSI-IED l~I 1 QQe F'OR AbL CL.«\SSeS OF PROPeRTY SUBJECT TO PROPERTY 

16 TAXATION F'OR T/\X YE,1\RS 1 QQ7 TI-IROUGI-I 1 QQQ; REQUIRl~IG THE DEPARTME~JT OF REVENUE TO 

17 1/AbUI! NEW Cb.«\SS TI-IRl!E. FiOUR. «\~ID Tl!N PROPERTY OR RECb4.SSIFll!D CLASS TI-IRl!I!. FiOUR. I' ~JO 

18 Ifill. PROPERTY IN A MAN~ll!R CO~ISISTENT WITI-I Tl-IE 'NAY PROPERTY 'NAS VALUED WITl-ll~J Tl-IE 

19 SAME CL/1.SS IN 1 QQe .lmi ALLOWING AN EXTENSION OF 1997 STATUTORY DEADLINES RELATING 

20 TO PROPERTY TAXES: PROVIDING FOR A CO~ITINGE~JT /\N ADJUSTMENT OF TAX RATES FOR CLASS 

21 THREE1 AND FOUR. A~ID Tl!~J PROPERTY TO COMPENSATE FOR INCREASED VALUATION OF TAXABLE 

22 PROPERTY; REVISING THE PROPERTY TAX LIMITATIONS IMPLEMENTING INITIATIVE MEASURE NO. 105 

23 BY CHANGING THE EXCEPTIONS TO THE LIMITATIONS; PROVIDING A METHOD FOR THE VOTERS OF 

24 A TAXING UNIT TO AUTHORIZE AN INCREASE IN TAXES: PROVIDING FOR A PROPERTY TAX STUDY 

25 COMMITTEE; PROVIDING AN APPROPRIATION FOR THE OPERATION OF THE COMMITTEE; PROVIDING 

26 CARRYOVER APPROPRIATION AUTHORITY FOR THE DEPARTMENT OF REVENUE: AMENDING SECTIONS 

21 16 e 133.7-6-2514.15-6-134.16 e 143.16 7103,15-1-102.15-7-111 •• «\~m167221161112.Ar>ID 

28 16 8 111 15-10-401, 15-10-402, 15-10-412. 15-36-323, AND 77-1-208, MCA, AND SECTIOl>IS fi AND 

29 e, CI-IAPTl!R 6e3, bAWS OF 1 QQ6; REPEALING SECTION 15-10-411. MCA: AND PROVIDING AU 

30 IMMEDIATE AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE DATES DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 
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55th Legislature 

DATE." 

2 

3 STATEMENT OF INTENT 

SB0195.04 ' 

4 A statement of intent is required for this bill because 15-7-111 gives rulemaking authority to the 

5 department of revenue for elotorfl'linin€J tho valuation of no..., anel roslassifiea CL/\SS rupee, FCI IR, AND 

6 Ifil>!. 13ro13erty in the saffie fl'lanner as 13ro13orty was valuoa within tho saf!'lo slass in 1 QQe 1993. 

7 The le€Jislaturo sontofl'l13lates that the rules a0013tod b•; tho ele13artfl'lent shoule adelrocc, at a 

8 fl'liniffiuffi, the followin€J: 

9 ( 1) tho l=laso year to l=le usoel for dotorfl'linin€J tf:ie assosseel 11alu0 of no 1A' or reslassifioa CL o,ss 

1 O rupee, FOl IP, ti MD IHI 13ro13ort•,• sonsistont with tf:io !:lase year of oxistin€J J3F013erty in tf:io saf!'lo slass; 

11 (2) tho methoel for aetorminin€J tf:ie assessoa ,•alue of now or roslassifieel Cl c. ss rYPFF, FOi IP, 

12 ANQ TeN 13ro13erty when a !:lase 'fear is not rele•,ant to tf:io doterfl'lination of value of 13r0130rt~· in the saffie 

13 slass; and 

14 (3) otf:ier sritoria to ensure that tf:ie assosseel value of now ana reslassified CL/\SS T~Ree, FOUR, 

15 /\NQ THI wo13orty is determined in tho same manner as otf:ior 13ro13erty in the same slass. PHASING IN 

16 NEWLY CONSTRUCTED, REMODELED, AND RECLASSIFIED PROPERTY CONSISTENT WITH THE PHASING 

17 IN OF REAPPRAISED PROPERTY. THE LEGISLATURE CONTEMPLATES THAT THE RULES ADOPTED BY 

18 THE DEPARTMENT SHOULD ADDRESS. AT A MINIMUM, THE MANNER IN WHICH THE REAPPRAISED 

19 PORTION OF NEW, REMODELED, OR RECLASSIFIED PROPERTY WILL BE DETERMINED AND PHASED IN. 

20 

21 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

22 (Refer to Reference Bill) 

23 Strike everything after the enacting clause and insert: 

24 

25 Section 1. Section 7-6-2514, MCA, is amended to read: 

26 "7-6-2514. Tax limitation applicable. The property tax limitation to 1 Qile levels uneor contained 

27 in Title 15, chapter 10, part 4, applies to the county public safety levy authorized in 7-6-2513. The 

28 limitation is determined by the total tax levied for the county general fund. The first year that a county 

29 public safety tax is levied, the public safety levy and the general fund levy may not exceed the prior year's 

30 county general fund levy. In subsequent years, any increases in the public safety levy and the general fund 
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levy are limited under Title 15, chapter 10, part 4." 

Section 2. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

2 

3 

4 • 15-6-134. Class four property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class four property 

5 includes: 

6 (a) all land, except that specifically included in another class; 

7 (bl all improvements, including trailers or mobile homes used as a residence, except those 

8 specifically included in another class; 

9 (cl the first $100,000 or less of the market value of any improvement on real property, including 

10 trailers or mobile homes, and appurtenant land not exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

11 actually occupied for at least 7 months a year as the primary residential dwelling of any person whose total 

12 income from all sources, including net business income and otherwise tax-exempt income of all types but 

13 not including social security income paid directly to a nursing home, is not more than $15,000 for a single 

14 person or $20,000 for a married couple or a head of household, as adjusted according to subsection 

15 (2)(b)(ii). For the purposes of this subsection ill(cl, net business income is gross income less ordinary 

16 operating expenses but before deducting depreciation or depletion allowance, or both. 

17 (di all golf courses, including land and improvements actually and necessarily used for that 

18 purpose, that consist of at least nine holes and not less than 3,000 lineal yards; and 

19 (e) all improvements on land that is eligible for valuation, assessment, and taxation as agricultural 

20 land under 15-7-202, including 1 acre of real property beneath improvements on land described in 

21 15-6-133( 1 )(c). The 1 acre must be valued at market value. 

22 (2) Class four property is taxed as follows: 

23 (a) ill Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501 and subsection (2)(a)(ii) of this section, 

24 property described in subsections ( 1 )(a). ( 1 )(b), and ( 1 )(e) of this section is taxed at 3.86% of its market 

25 value. 

26 (ii) The taxable percentage rate in subsection I2)(a)(i) must be adjusted downward by subtracting 

27 0.022 percentage points each year until the tax rate is equal to or less than 2. 78%. 

28 (bl (i) Property qualifying under the property tax assistance program in subsection (1 )(c) is taxed 

29 at 3.96% the rate provided in subsection (2)Ia)(ii) of its market value multiplied by a percentage figure 

30 based on income and determined from the following table: 
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2 

3 

4 

5 

6 

Income 

Single Person 

$ 0 - $ 6,000 

6,001 9,200 

9,201 15,000 

Income 

Married Couple 

Head of Household 

$ 0 -$ 8,000 

8,001 - 14,000 

14,001 - 20,000 

SB0195.04 • 

Percentage 

Multiplier 

20% 

50% 

70% 

7 (ii) The income levels contained in the table in subsection (2)(b)(i) must be adjusted for inflation 

8 annually by the department of revenue. The adjustment to the income levels is determined by: 

9 (A) multiplying the appropriate dollar amount from the table in subsection (2)(b)(i) by the ratio of 

1 O the PCE for the second quarter of the year prior to the year of application to the PCE for the second quarter 

11 of1995;and 

12 (8) rounding the product thus obtained to the nearest whole dollar amount. 

13 (iii) "PCE" means the implicit price deflator for personal consumption expenditures as published 

14 quarterly in the Survey of Current Business by the bureau of economic analysis of the U.S. department of 

15 commerce. 

16 (c) Property described in subsection I 1 )(d) is taxed at one-half the taxable percentage rate 

17 established in subsection (2)1a)Jl1. 

18 13) Within the meaning of comparable property, as defined in 15-1-101, property assessed as 

1 9 commercial property is comparable only to other property assessed as commercial property and property 

20 assessed as other than commercial property is comparable only to other property assessed as other than 

21 commercial property." 

22 

23 Section 3. Section 15-7-102, MCA, is amended to read: 

24 "15-7-102. Notice of classification and appraisal to owners -- appeals. (1) (a) The department 

25 shall mail to each owner or purchaser under contract for deed a notice of the classification of the land 

26 owned or being purchased and the appraisal of the improvements on the land only if one or more of the 

27 following changes pertaining to the land or improvements have been made since the last notice: 

28 (i) change in ownership; 

29 (ii) change in classification; 

30 (iii) except as provided in subsection ( 1)(b), change in valuation; or 
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1 (iv) addition or subtraction of personal property affixed to the land. 

2 (b) After the first year, the department is not required to mail the notice provided for in subsection 

3 (1 l(a)(iii) if the change in valuation is the result of an incremental change in valuation caused by the phasing 

4 in of a reappraisal. 

5 AAif.l. The notice must include the following for the taxpayer's informational purposes: 

6 (il the total amount of mills levied against the property in the prior year; 

7 (ii) tRB aA'101,1At of tRo flFioF ','OaF's taxes Fos1,1ltiA9 froA'I levies A'lills; 

8 (iiil aA ostiA'lato of tRB GiaFFOAt ','OaF's taxes bases BR tRe flFioF vaaF's FRills; 3nd 

9 ti-Y-tllil a statement that the notice is not a tax bill. 

10 Wll!l. Any misinformation provided in the information required by subsection t+l{el-1.1.li£l. does not 

11 affect the validity of the notice and may not be used as a basis for a challenge of the legality of the notice. 

12 (2) (a) The department shall assign each assessment to the correct owner or purchaser under 

13 contract for deed and mail the notice of classification and appraisal on a standardized form, adopted by the 

14 department, containing sufficient information in a comprehensible manner designed to fully inform the 

15 taxpayer as to the classification and appraisal of the property and of changes over the prior tax year. 

16 (b) The notice must advise the taxpayer that in order to be eligible for a refund of taxes from an 

17 appeal of the classification or appraisal, the taxpayer is required to pay the taxes under protest as provided 

18 in 15-1-402. 

19 (3) If the owner of any land and improvements is dissatisfied with the appraisal as it reflects the 

20 market value of the property as determined by the department or with the classification of the land or 

21 improvements, the owner may request an assessment review by submitting an objection in writing to the 

22 department, on forms provided by the department for that purpose, within 30 days after receiving the 

23 notice of classification and appraisal from the department. The review must be conducted informally and 

24 is not subject to the contested case procedures of the Montana Administrative Procedure Act. As a part 

25 of the review, the department may consider the actual selling price of the property, independent appraisals 

26 of the property, and other relevant information presented by the taxpayer in support of the taxpayer's 

27 opinion as to the market value of the property. The department shall give reasonable notice to the taxpayer 

28 of the time and place of the review. After the review, the department shall determine the correct appraisal 

29 and classification of the land or improvements and notify the taxpayer of its determination. In· the 

30 notification, the department shall state its reasons for revising the classification or appraisal. When the 
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proper appraisal and classification have been determined, the land must be classified and the improvements 

2 appraised in the manner ordered by the department. 

3 (4) Whether a review as provided in subsection (3) is held or not, the department may not adjust 

4 an appraisal or classification upon the taxpayer's objection unless: 

5 ( a) the taxpayer has submitted an objection in writing; and 

6 (b) the department has stated its reason in writing for making the adjustment. 

7 (5) A taxpayer's written objection to a classification or appraisal and the department's notification 

8 to the taxpayer of its determination and the reason for that determination are public records. The 

9 department shall make the records available for inspection during regular office hours. 

10 (6) If any property owner feels aggrieved by the classification or appraisal made by the department 

11 after the review provided for in subsection (3), the property owner has the right to first appeal to the 

12 county tax appeal board and then to the state tax appeal board, whose findings are final subject to the right 

13 of review in the courts. The appeal to the county tax appeal board must be filed within 30 days after notice 

14 of the department's determination is mailed to the taxpayer. A county tax appeal board or the state tax 

15 appeal board may consider the actual selling price of the property, independent appraisals of the property, 

16 and other relevant information presented by the taxpayer as evidence of the market value of the property. 

17 If the county tax appeal board or the state tax appeal board determines that an adjustment should be mad~, 

18 the department shall adjust the base value of the property in accordance with the board's order." 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 4. Section 15-7-111, MCA, is amended to read: 

"15-7-111 . Periodic revaluation of certain taxable property. ( 1) The department of revenue shall 

administer and supervise a program for the revaluation of all taxable property within the state classes three, 

four, and ten. All other property must be revalued annually. The ElepartmeAt sl:lall semplete this revaluation 

program ey of class three, four, and ten property is complete on December 31, 1996. A ooFRproheRSi\'e 

writteA reappraisal plaA m1c1Gt eo fHOFRulgatoEI ey tho ElopartmeAt, Tho reappraisal plaA aeleptoEI FRust prn11iele 

that all proport>t iA eaeh sounty ee re~•aluoEI ey Dosemeer J 1, 1996, Tho ElepartFR0At shall furnish a sepy 

of tl=lo plan anEI all aFRonelFRonts to the plan to tl=lo eoarEI of eounty eommissieners ef oaeh eounty. The 

amount of the change in valuation from the 1996 base year for each property in classes three, four, and 

ten must be phased in each year at the rate of 2% of the total change in valuation. 

(21 The department shall value and phase in the value of newly constructed, remodeled. or 
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reclassified property in a manner consistent with the valuation within the same class and the values 

2 established pursuant to subsection ( 1). The department shall adopt rules for determining the assessed 

3 valuation and phased-in value of new, remodeled, or reclassified property within the same class. 

4 t-2-}Ll.J. Beginning January 1, 4-99-7 2007, the department of revenue shall administer and supervise 

5 a program for the revaluation of all taxable property within the state at least every 3 years classes three, 

6 four, and ten. A comprehensive written reappraisal plan must be promulgated by the department. The 

7 reappraisal plan adopted must provide that all class three. four, and ten property in each county be~ 

B revalued at least everi,r by January 1. 2010, and each succeeding 3 years. The department shall furnish a 

9 copy of the plan and all amendments to the plan to the board of county commissioners of each county." 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 5. Section 15-10-401, MCA, is amended to read: 

"15-10-401. Declaration of policy. ( 1) The state of Montana's reliance on the taxation of property 

to support education and local government has placed an unreasonable burden on the owners of i!ll classes 

tl:iree, four, six, nine, twelve, ana fourteen of property, as tl=lBsO olasses are aefinoa described in Title 15, 

chapter 6, part 1 . 

(2) The legislature's failure ta give leoal gevernR'lonts ana leoal soheel aistriots the fl011ioility ta 

aovelell alternative s01Jro0s ef revenue will enly loaa ta inoroasos in the tax ouraon en the alreaay 

0vor01Jra0n0a l)rBl)Brt•r taxl)a•,•er. 

(31 Tt:10 legislature is tho al)13r013riat0 foruR'l te R'lako tho aiflioult ana 00R=113lox aeoioiens ta ao,10100: 

(a) a ta1< s•rstoR'l that is fair to llFOIJOFt'( ta1<13a~•ors; and 

(ol a R'lBthea ef 1Jro,1iding adoEjuato fldnaing for looal ge,·ornR'lont and eduoatien. 

(4) Tl:to legislature has failoa in its ros1J0nsioilit 11 te tai11Javers, oaueatien, ana leoal ge,,ernR'lent te 

reliB"O tl:to tax ourdon en l')rel)orty olasses tl:troo, feur, six, nine, ti.,·olve, ana feurteon. 

Will Tfi6 Except as provided in 1 5-10-41 2, the people of the state of Montana declare that it is 

the policy of the state of Montana that no further property tax increases be imposed on property elasses 

throe, four, six, nine, twol•,·o, ana f01Jrtoon. In order to reduce volatility in property taxation and in order 

to reduce taxpayer uncertainty, it is the policy of the legislature to develop alternatives to market value for 

purposes of taxation." 

Section 6. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 
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"15-10-402. Property tax limited to -l88e 1996 levels. ++I- Except as provided in sueseotisns (2) 

2 ans (3) 15-10-412, the amount of taxes levied on property described in 1 ii 0 133, 1 ii 0 134, aRG 1 ii 0 130 

3 Title 15, chapter 6. part 1, may not, for any taxing jurisdiction, exceed the amount levied for tal'iaele tax 

4 year +98e 1996. 

5 (2) The liFAitatien sentainee in suesestien 11) sees net a1313ly to le· ·ios fer rural iFA13rnvoR10nt 

6 eistrists, Title 7, shaptar 12, 13art 21; &J:Jesial iR1pr0110R10nt eistrists, Title 7, ehaptor 12, part 11; 0loR1ontary 

7 ans hi!'Jh sshool eistrists, Title 20; ju•;onila eotantien pre9raR1s autherizae under 7 0 602; or eondae 

8 ineoetaenoss. 

9 (3) ~low senstnistien er iR1pr0•,coR1onts te er deletiens fr0R1 preporty dessrieed in subsostien ( 1) 

10 are subjost te tairntien at 1980 lo•;ols. 

11 (1) As used in this sestion, tho "aR10unt ef taxes lo•;iee" ans tho "aFAaunt 101.'iod" ffiean tho astual 

12 eollar aFAount ef taxes iR1posod on an ineivieual J:Jiasa of property, notwithstandin9 an insraase or dosraasa 

13 in '"alue duo te inflatisn, reappraisal, aejustFAents in tt:lo pors0nta90 FAultipliar 1,1s0d to sen•,cort appraised 

14 Yalu ate tal'iabla ualuo, st:lan€jos in the nuR10er ef FA ills levies, er insreasa or doareasa in the value of a rnill." 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 7. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

"15-10-412. Property tax limited te 11UUi le·tele limit - olarifieatien e11etensien te all prel)'!T-Pf 

slassos exception. Section 15-10-402 is intarprotoe ans slarifiae implemented as follows: 

( 1) Tho limitation to 1980 lauols is oxtaneall te apply te all slassos ef prOJ:Jerty Elassrieell in Title 

1 ii, st:la13ter 6, 13art 1, 

RJ. The limitation on the amount of taxes levied is inteqirotoll te moan !!!fil!.0§. that, except as 

otherwise provided in this section, the astual tax liability fer aA in!liuieual 13rai:,11rt1f total amount of taxes 

levied by each taxing unit is capped at the dollar amount~ levied in each taxing unit for the +98e 1996 

tax year. In t.11" yoars thereafter, the J:lFBperty must be ta11ell in eash ta11iA€1 unit at tho 1 Q86 sap or the 

prall1,1st ef tho taxasle value ana mills loviell, whi0he~1er is less fer sash taxin!'J unit, except in a taxing unit 

that levied a tax in tax years~ 1993 through~ 1995 but did not levy a tax in~ 1996, in which 

case tho astual ta* liaeilit•f for an indiui!lual preporty is taxes levied are capped at the dollar amount due 

in that taxing unit for the~ 1995 tax year. 

+Jt@ The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further an increase in the 

total tal'iaele valuation ef taxes levied by a taxing unit as a result of: 
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(a) annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

2 (bl construction, expansion, or remodeling of improvements; 

3 (cl transfer of property into a taxing unit; 

4 (d) subdivision of real property; 

5 (el reclassification of property; 

6 (f) increases in the amount of production or the value of production for property described in 

7 15-6-131 or 1 5-6-132; 

8 (g) transfer of property from tax-exempt to taxable status; or 

9 (hi revaluations caused by.; 

10 (i) syslisal roa,:i,:iraisal; er 

11 W expansion, addition, replacement, or remodeling of improvements. 

12 (3) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit an increase in the total taxes 

13 levied by a taxing unit in order to compensate the taxing unit for any loss in the total amount of nonlevy 

14 revenue received in 1996 from taxes imposed under Title 1 5. chapter 23. part 7, and Title 15, chapter 36, 

15 part 3. 

16 (4) The limitatieR on the ameuRt of taxes lo,cied does not ,:irohibit a further iRsrease iR the taxable 

17 Yaluatien or iR the astual ta)( liability eR indiYidual ,:ire,:ierty iR eash slass as a result of: 

18 (al a re11aluatioR saused by: 

19 (ii sonstrustion, eilJ:laRsien, F0Jllasement, or remodelin!J of im,:iroYemeRts that adds Yalue te the 

20 JlFOJlerty; OF 

21 (ii) s•yelisal rea,:i,:iraisal; 

22 (ta) transfer of JlFOJlerty iRto a tm1ing unit; 

23 (sl reslassifisation of JlFBJJert~•; 

24 (al iRsreases iR the ameunt of Jlrodustien or the Yalue ef Jlreaustian far ,:iraJJerty aessribea in 

25 166131ar166132; 

26 (el aRne11ati0n af the indiYidual JJFBJ:)erty into a now taxin!J URit; or 

27 (fl san•,ersion ef the inai,·idual JlFOJJerty from tax exem,:it te ta"'able status. 

za (6l f!ro,:iort~' iR slass four is Yaluea assordin!J to the JlFOsedures uses iR 1986, inoludin!J the 

29 desi9nation of 1982 as the base year, until the roaJJ,:iraisal oyole be9innin!J .lanuary 1, 198e, is 69FRJJ1oted 

30 and ne•v valuatioRs are ,:ilaoed on the tax rolls and a new base •,•oar aesi9Ratea, if tho JlrBJleFt)' is; 
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1 (a) now sonstnrntion; 

2 (13) oiqianded, deleted, reiilased, or remodeled imiire\«emonts; 

3 Is) annexed iiroiiert>;; or 

4 Id) iireiiert>; ssnverted from tax oxomiit to taxal3Io status. 

5 (el Proiiert~' dessril3ed in sul3sestions (e)(a) throu9h (e)(d) that is not slass feur iiroiiert>; is valued 

6 assordin9 to the iirosedures used in 1 Q8€i 13ut is also su13jest to the dollar saii in eash taiiin§ unit 13ased on 

7 198€i mills levied. 

8 t7H.1l. The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

9 property appraisal and valuation methodelo§'t' methodologies of the department of revenue intact. 

1 O Determinations of county classifications, salaries of local government officers, and all other matters in 

11 which total taxable valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 ~ 

12 for the use of taxal3Ie valuation in fixin9 tax le•,ies. In fixin9 tax l011ies, tho ta11in9 units of lesal 9overnmont 

13 mav antisi13ate the defisiensy in revenues resultin9 from the tax limitations in 1 6 10 401 and 16 10 402, 

14 while understandin9 that r09ardless ef the ameunt of mills levied, a taxiia>;er's lial3ilit>; may not exseeEI the 

15 Elollar amount due in sash taxin9 unit for the 198€i tax year unless:~ 

16 jfil (a) exsoiit as iirovided in sul3sestion (8)(a), the taxin9 unit's taxal3Ie •,aluation desreasos by 6 % 

17 or more from tho 198€i tax year. U Except as provided in subsection (5l(d), if a taxing unit's taxP.bie 

18 valuation decreases 13y 6% or more from the ~ 1996 tax year, it may levy additional mills .to 

19 compensate for the decreased taxable valuation, but the mills levied may not exceed a number calculated 

20 to equal the revenue from property taxes for the ~ 1996 tax year in that taxing unit. 

21 (b) lf a levy authorized under Title 20 raised less revenue in~ 1996 than was raised in either 

22 -l--984 1994 or~ 1995, in whish sase the taxing unit may, after approval by the voters in the taxing 

23 unit, raise each year thereafter an additional number of mills but may not levy more revenue than the 3-year 

24 average of revenue raised for that purpose during +Qg4 1994, ~ 1995, and~ 1996;.~ 

25 (c) lf a levy authorized in 50-2-111 that was made in~ 1996 was for less than the number of 

26 mills levied in either +Qg4 1994 or~ 1995, in 1A1hish sase the taxing unit may, after approval by the 

27 voters in the taxing unit, levy each year thereafter an additional number of mills but may not levy more than 

28 the 3-year average number of mills levied for that purpose during +Qg4 1994, 4-98& 1995, and~ 1996. 

29 (d) If a taxing unit's taxable valuation decreases by more than 5% in any year, it may ·levy 

30 additional mills by following either procedure provided for in subsection (7l(al. 

~
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(8) (al exseiit as iire 11i000 in s1,1bsestien (Ql(b), if a taxin9 1,1nit has le-..iea aaaitienal n1ills unEler 

2 subsestien (7)(a) te sen1J30ns8*0 far a aesrease in taHable ¥al1,1atien, it n1ay sentinue te IO"Y aaditienal n1ills 

3 ta e£!ual the re,10nue fren, J3reJ3erty taxes fer the 1 Q8e ta)( •tear when the taxing 1,1nit's ta)(able val1,1atien 

4 is 9reater than Qii% b1,1t less than 100% ef the taxing unit's taxable ,•al1,1atien in tax year 1986. 

5 (b) When the talrnble ¥aluatien ef a taxing unit that levies adElitienal n1ills 1,1naer subsestien {7)(al 

6 er (8Hal is eei1,1al te er greater than the taxing unit's ta11aele ¥al1,1atien in taJ( -,·ear 1 Q8e, it n1a',' net levy 

7 additienal n,ills te semJ3ensate fer a s1,1ese£!uent desrease in tairnele ><aluatien unless the senElitiens ef 

8 s1,1esestien 17) la) are satisfied. 

9 AAifil The limitation on the amount of taxes levied does not apply to the following levy or special 

1 O assessment categories, whether or not they are based on commitments made before or after approval of 

11 15-10-401 and 15-10-402: 

1 2 (a) rural improvement districts; 

13 (b) special improvement districts; 

14 (c) levies pledged for the repayment of bonded indebtedness, including tax increment bonds; 

15 (d) city street maintenance districts; 

16 (e) tax increment financing districts; 

17 (f) satisfaction of judgments against a taxing unit; 

18 lg) street lighting assessments; 

19 (h) revolving funds to support any categories specified in this subsection AA 1§1; 

20 (il levies for economic development authorized pursuant to 90-5-112(4); 

21 (j) levies authorized under 7-6-502 for juvenile detention programs; 

22 (kl levies authorized under 76-15-531 and 76-15-532 for conservation district special 

23 administrative assessments; 

24 II) elementary and high school districts; and 

25 (m) voted poor fund levies authorized under 53-2-322. 

26 .µQ}iZUfil The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters 

27 in the taxing unit approve an increase in tax liability~ 

28 ill following a resolution of the governing body of the taxing unit containing: 

29 +al-ffil a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit as a result 

30 of 15-10-401 and 15-10-402; 

~
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L 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

{hlifil an explanation of the nature of the financial emergency; 

{Gj.j_g an estimate of the amount of funding shortfall expected by the taxing unit; 

tel-J.Ql a statement that applicable fund balances are or by the end of the fiscal year will be 

depleted; 

~ill a finding that there are no alternative sources of revenue; 

ffl.{E.l. a summary of the alternatives that the governing body of the taxing unit has considered; and 

½JHQJ. a statement of the need for the increased revenue and how it will be used~; or 

(ii) by a vote pursuant to this subsection (7)\a)(ii). The approval or rejection of a levy that does 

not follow the procedure in subsection (7l(a)(il is decided in the following manner: 

(A) determine the total number of qualified electors of the taxing unit from the list of electors 

supplie(:'...hv..1..he county registrar for the election; 

(Bl determine the total number of qualified electors who voted at the taxing unit election from the 

tally sheets for the election; and 

(C) calculate the percentage of qualified electors voting at the election by dividing the number 

determined in subsection (7)(a)(ii)(A) by the number determined in subsection (7)(a)(ii){B). 

(bl When the calculated percentage in subsection (7)(al(ii)(C) is 40% or more, the levy is 

considered to have been approved and adopted if a majority of the votes are cast in favor of the 

proposition, otherwise it is considered to have been rejected. 

(cl The election provisions of this section do not apply to school levy elections. 

t+-1-tifil (a) The limitation on the amount of taxes levied does not apply to levies required to address 

the funding of relief of suffering of inhabitants caused by famine, conflagration, or other public calamity. 

(b) The limitation set forth in this chapter on the amount of taxes levied does not apply to levies 

to support: 

Ii) a city-county board of health as provided in Title 50, chapter 2, if the governing bodies of the 

taxing units served by the board of health determine, after a public hearing, that public health programs 

require funds to ensure the public health. A levy for the support of a local board of health may not exceed 

the 5-mill limit established in 50-2-111. 

Iii) county, city, or town ambulance services authorized by a vote of the electorate under 

7-34-102(2); and 

(iii) a rail authority, as provided in Title 7, chapter 14, part 16, authorized by a board of county 
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commissioners. A levy for the support of a rail authority may not exceed the 6-mill limit established in 

2 7-14-1632. 

3 ~ifil The limitation on the amount of taxes levied by a taxing jurisdiction subject to a statutory 

4 maximum mill levy does not prevent a taxing jurisdiction from increasing its number of mills beyond the 

5 statutory maximum mill levy to produce revenue equal to its +989 1996 revenue. 

6 t-1-J+J..1.Ql The limitation on the amount of taxes levied does not apply to a levy increase to repay 

7 taxes paid under protest in accordance with 15-1-402. 

8 t+-4-tilll A taxing jurisdiction that included special improvement district revolving fund levies in the 

9 limitation on the amount of taxes levied prior to April 22, 1993, may continue to include the amount of the 

10 levies within the dollar amount due in each taxing unit for the 1986 tax year even if the necessity for the 

11 revolving fund has diminished and the levy authority has been transferred." 

Section 8. Section 15-36-323, MCA, is amended to read: 

12 

13 

14 "15-36-323. Calculation of unit value. For the purposes of distribution of oil and natural gas 

15 production taxes to county and school taxing units for production from pre-1985 wells, the department 

16 shall determine the unit value of oil and natural gas for each taxing unit as follows: 

17 (1) Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for oil for each taxing unit is the 

18 quotient obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on oil produced and sold in that taxing unit 

19 in calendar year 1988 by the number of barrels of oil produced in that taxing unit during 1988, excluding 

20 post-1985 wells. 

21 (2) Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for natural gas is the quotient 

22 obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on natural gas produced and sold in that taxing unit 

23 in calendar year 1988 by the number of cubic feet of natural gas produced in that taxing unit during 1988, 

24 excluding post-1985 wells. 

25 (3) The amount of net proceeds taxes calculated under subsections I 1 l and 12) may not include 

26 the amount of taxes that are attributable to a finansial eFRer9ensv voted levy, as described in 

27 15-10-412µ.Ql.ffi, for which additional mills were levied in fiscal year 1990." 

Section 9. Section 77-1-208, MCA, is amended to read: 

28 

29 

30 "77-1-208. Cabin site licenses and leases -- method of establishing value. ( 1) The board shall set 
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the annual fee based on full market value for each cabin site and for each licensee or lessee who at any 

2 time wishes to continue or assign the license or lease. The fee must attain full market value based on 

3 appraisal of the cabin site value as determined by the department of revenue. The licensee or lessee has 

4 the option to pay the entire fee on March 1 or to divide the fee into two equal payments due March 1 and 

5 September 1. The value may be increased or decreased as a result of the statewide periodic revaluation of 

6 property pursuant to 15-7-111 without any adjustments as a result of phasing in values. An appeal of a 

7 cabin site value determined by the department of revenue must be conducted pursuant to Title 15, chapter 

8 2. 

9 (2) The board shall set the fee of each initial cabin site license or lease or each current cabin site 

10 license or lease of a person who does not choose to retain the license or lease. The initial fee must be 

11 based upon a system of competitive bidding. The fee for a person who wishes to retain that license or lease 

12 must be determined under the method provided for in subsection ( 1 l. 

13 (3) The board shall follow the procedures set forth in 77-6-302 through 77-6-306 for the disposal 

14 or valuation of any fixtures or improvements placed upon the property by the then-current licensee or lessee 

1 5 and shall require the subsequent licensee or lessee whose bid is accepted by the board to purchase those 

16 fixtures or improvements in the manner required by the board." 

17 

18 NEW SECTION. Section 10. Property tax committee. (1) There is an interim property tax 

19 committee. The committee consists of 12 members. The speaker of the house shall appoint six house 

20 members, three from each party, and the senate committee on committees shall appoint six senate 

21 members, three from each party. 

22 (2) The committee may study all aspects of the state property tax system and shall prepare a menu 

23 of alternatives to revise, reform, or replace the property tax system. The alternatives should include 

24 methods that remove volatility from the valuation of property. The alternative methods should include 

25 options designed to supplement or replace the current valuation system in order to prevent the exclusive 

26 reliance on market value. 

27 (3) In order to provide a wide-ranging series of options for consideration, each individual member 

28 of the committee may pursue proposals independently and receive staff assistance on the proposals. The 

29 committee may discuss and make suggestions on all proposals. A vote of one-fourth of the members may 

30 include a proposal on the menu of alternatives. The menu of alternatives must be presented to the 56th 
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1 legislature. 

2 (4) The committee may solicit the advice of appropriate persons and entities as the committee 

3 considers necessary. 

4 (5) The legislative branch shall provide staff support to the committee. The committee may 

5 contract for services as the committee considers necessary. 

6 

7 NEW SECTION. Section 11. Extension of 1997 deadlines relating to property taxation. As a result 

8 of the change in the phasein of reappraisal for class three, four, and ten property enacted by the 55th 

9 legislature, it is not possible to comply with certain statutory deadlines relating to appraisals, assessments, 

1 O reimbursements, budgets, and collection of property taxes. The state appraisal and assessment process 

11 will be delayed, which in turn will cause delays for the tax appeal boards and local government taxing 

12 jurisdiction budgeting and collection processes. Therefore, for tax year 1997, all deadlines are extended 

13 as necessary and reasonable, except the time limits allowed for filing an appeal remain the same as 

14 provided by law in order to allow for the orderly and efficient assessment and collection of taxes. 

15 

16 NEW SECTION. Section 12. Appropriation. There is appropriated from the general fund to the 

17 legislative branch $100,000 for the biennium for operating expenses and personnel services for operations 

18 of the property tax committee established in [section 1 OJ. 

19 

20 NEW SECTION. Section 13. Appropriation carryover. Notwithstanding the provisions of 1 7-7-304, 

21 the department of revenue may carry over into the fiscal year commencing July 1, 1997, up to $425,000 

22 of the unexpended portion of the appropriation to the department for the biennium ending June 30, 1997. 

23 

24 

25 

NEW SECTION. Section 14. Repealer. Section 15-10-411, MCA, is repealed. 

26 NEW SECTION. Section 15. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

27 passage and approval, and [sections 1 through 9] apply retroactively, within the meaning of 1-2-109, to 

28 property tax years beginning after December 31, 1996. 

29 -END-
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